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Hyrje

Gara zgjedhore né prill dhe maj 2024 rezultoi né ndryshime té réndésishme né skenén
politike né Republikén e Magedonisé sé Veriut. Pérbérja partiake dhe e personelit té
institucioneve legjislative dhe ekzekutive u ndryshua né ményré gjithépérfshirése. Edhe
sistemi partiak ka pésuar njé transformim drejt rritjes sé réndésisé sé opsioneve mé té vogla
politike. Partité politike gé deri para do kohe ishin parti geverisése pritén fundin e procesit
zgjedhor me mbéshtetje dukshém té zvogéluar né mesin e popullatés dhe me ndryshime
kadrovike né krye, pér njérén parti, si dhe me largimin né opozité pas mé shumé se njé dekade
e gjysmeé, pér tjetrén. Né pérgjithési, zgjedhjet e vitit 2024 demonstruan njé mosmiratim té
forté ndaj punés sé geverisé sé méparshme, si dhe njé gatishméri té shtuar pér t& mbéshtetur
partité, koalicionet dhe kandidatét qé nuk u pérkasin partive politike té etabluara. Kjo dinamiké
vé né fokus sjelljen zgjedhore té qytetaréve, si njé faktor i réndésishém gé pércakton né njé
faré mase rezultatet zgjedhore dhe politike.

Megjithaté, sjellja zgjedhore e qytetaréve né Magedoniné e Veriut deri mé tani pak
éshté ndjekur né ményré sistematike. Megjithése né vend kryen rregullisht sondazhe gé
synojné raportimin e rejtingut té partive dhe kandidatéve né periudhén parazgjedhore, si dhe
sondazhe "omnibus" dhe hulumtime pér c¢éshtje specifike gé prekin pjesérisht sjelljen
zgjedhore, né vitet e fundit nuk ka té dhéna té disponueshme té sondazheve gé pérgendrohen
ekskluzivisht né sjelljen e qytetaréve né periudhén zgjedhore. Ky raport éshté njé pérpjekje
pér té paragitur té dhéna té tilla pér publikun, me dy objektiva té pérgjithshme: 1. té informojé
aktorét kryesoré né fushén e politikave zgjedhore pér tendencat né sjellien zgjedhore; 2. té
njohé publikun profesional me mundésité pér ripérdorimin e té dhénave té anketés gé do té
jené né dispozicion né gasje té hapur né té ardhmen. Raporti pérpiget té ofrojé gjetje mbi
pyetjen e gjeré se pse gytetarét votuan né ményrén si votuan né prill dhe maj 2024, duke
paragqitur njé séré treguesish té sjelljes zgjedhore qé mund té jené me interes si pér grupet e
lartpérmendura ashtu edhe pér publikun e gjeré.

Té dhénat e sondazhit dhe raporti qé del prej tyre éshté fryt i bashképunimit té Institutit
pér hulumtime sociologjike dhe politiko-juridike prané Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” né
Shkup (IHSPJ-UKM), Instituti pér Demokraci "Societas Civilis" nga Shkupi (IDSCS) dhe
Programi zviceran pér mbéshtetje zgjedhore né Magedoniné e Veriut, zbatuar nga Fondacioni
ndérkombétar pér sisteme zgjedhore (IFES). Kéto tre organizata, njéra prej té cilave vjen nga
sektori publik i hulumtimit dhe arsimit té larté, ndérsa dy té tjerat nga sektori civil, kombétar
dhe ndérkombétar, né fillim té vitit 2024 krijuan bashképunim me géllim zbatimin e modulit té
gjashté té Hulumtimit krahasues té sistemeve zgjedhore (HKSZ, Comparative Study of
Electoral Systems, CSES, https://cses.org/). Hulumtimi u mbéshtet gjithashtu nga Fondacioni
Kombétar i Shkencés i SHBA-s&, né kuadér té Programit pér HKSZ-e grante fillestare. Puna
né terren pér sondazhin u krye kah fundi i vitit 2024.

HKSZ-ja éshté sondazh hulumtues ndérkombétar, i koordinuar nga Qendra pér
studime politike né Universitetin e Migiganit, SHBA dhe GESSIS - Institutit pér shkenca sociale
“Leibniz”, Gjermani, i cili pérgendrohet né sjelljen zgjedhore té gytetaréve. Deri mé tani, &shté
zbatuar né 60 vende té botés né pesé valé té ndryshme, duke filluar nga viti 1996. Me zbatimin
e HKSZ-sé, vendi pas njé periudhe mé té gjaté merr t& dhéna té sondazhit t& pérgendruara
ekskluzivisht né sjelljen zgjedhore té gytetaréve dhe mundésiné pér té krahasuar rrethanat e
veta zgjedhoreme demokracité e tjera né mbaré botén. Baza e té dhénave e krijuar pas
anketés né terren né Magedoniné e Veriut do té depozitohet né HKSZ, gjaté vitit 2025 dhe do
té jeté né dispozicion nén gasje té hapur sé bashku me té dhénat nga vendet e tjera
pjesémarrése né modulin e gjashté.

Cfaré pérfundojmé pas shqyrtimit fillestar té té& dhénave? Pakénagésia e pérgjithshme
me partité né pushtet né periudhén 2020-2024 identifikohet lehtésisht né zgjedhje,
perceptimet pér situatén e pérgjithshme, perceptimet pér punén e partive politike dhe lidhjen
afektive me to. Njé numér i madh i gytetaréve votojné né ményré té pérséritur, si né lidhje me
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dalshmériné ashtu edhe pér sa u pérket zgjedhjeve votuese specifike. Por njé pjesé e
konsiderueshme e tyre vendosin se pér ké do té votojné edhe gjaté fushatés. Qytetarét jané
té ndaré pér sa i pérket arsyeve té dhénies sé votés sé tyre: disa votojné pér shkak té
programit té partisé dhe brendit té partisé politike, ndérsa pér té tjerét jané té réndésishme
karakteristikat personale té kandidatéve dhe piképamijet qé ata pérfagésojné. Eshté theksuar
identifikimi etnik me partit¢ dhe kandidatét, megjithése ka edhe shembuj té kalimit té
barrierave etnike, si dhe dallime té konsiderueshme rajonale dhe dallime midis grup moshave
né té gjitha aspektet e mésipérme.

Njé numér relativisht i madh qytetarésh marrin pjesé né jetén politike pérmes
anétarésimit né parti dhe rrjedhimisht né aktivitetet partiake. Njé numér i konsiderueshém
gytetarésh morén pjesé gjithashtu né aktivitetet e fushatés sé partive dhe njé numér i
konsiderueshém treguan interes pér aktualitetet e fushatés, duke ndjekur lajmet pér partité
dhe kandidatét.

Qytetarét jané shumé kritiké ndaj zbatimit té¢ demokracisé né vend, dhe si¢ tregohet
shpesh edhe né sondazhet e tjera, kané besim té ulét tek institucionet dhe aktorét politiké.
Megjithaté, gytetarét né pérgjithési demonstrojné mbéshtetje pér parimet demokratike dhe i
shohin zgjedhjet kryesisht si njé mjet té réndésishém pér ndikim politik.

Shqyrtimi yné fillestar i té dhénave gjithashtu zbulon mé shumé plasaritije né shoqéri
gé kané efekte né sjellien zgjedhore. Ndarja etnike éshté nj¢ nga mé té theksuarat: ajo
strukturon zgjedhjen votuese, veganérisht te magedonasit dhe shqiptarét, dhe éshté gjithashtu
relevante pér sa i pérket pjesémarrjes mé té ulét té anétaréve té bashkésive té tjera etnike né
disa nga treguesit e matur té pjesémarrjes politike. Pérvecg késaj, regjistrojmé njé pjesémarrje
dukshém té ulét té grup moshés mé té re (18-24 vjeg) pérmes disa proceseve demokratike, Si
dhe njéfaré dominimi té burrave né jetén politike. Graté dhe té rinjté jané mé pak té interesuar
né politiké, kané besim mé té ulét né aftésiné e tyre pér pjesémarrje politike dhe paralelisht
marrin pjesé mé pak né aktivitete partiake dhe né fushata, duke sugjeruar njé pérfagésim meé
té ulét sistemik té kétyre grupeve né procesin politik.

Ky raport éshté vetém njé analizé fillestare e t& dhénave. Gjaté vitit 2025, do té
pérgatitet njé raport tjetér hulumtues, i cili do té keté pér géllim t'ia paragesé publikut té€ dhénat
krahasuese midis Magedonisé sé Veriut dhe vendeve té tjera pjesémarrése né HKSZ.

Raporti éshté strukturuar né ményrén vijuese. Para sé gjithash, paragesim informata
teknike né lidhje me hulumtimin. Pastaj, kalojmé né paragqitjen e gjetjeve fillestare, té cilat
grupohen né temat e méposhtme: dalshméria dhe vendimi zgjedhor ; formimi i vendimeve
zgjedhore; fushata zgjedhore; lidhjet midis partive politike dhe gytetaréve; (pa) kénagésia me
demokraciné dhe institucionet; preferencat ideologjike dhe té vlerave té qytetaréve; dhe
predispozitat qytetare pér pjesémarrje politike. Pér secilén nga temat e listuara, paragesim
mé shumé gjetje dhe indikatoré.



Informata teknike né lidhje me anketén dhe
mostrén

Puna né terren pér sondazhin u krye né periudhén 25 tetor — 4 dhjetor 2024, duke
filluar para skadimit t& gjashté muajve pas zgjedhjeve té zhvilluara, né pérputhje me
standardet e HKSZ-sé. Pyetésori ishte i pérbéré nga moduli HKSZ (aférsisht njé e treta e
pyetésorit) dhe pyetje shtesé me interes pér tre organizatat qé kryen sondazhin (rreth gjysma
e pyetésorit), si dhe njé modul demografik (10% e pyetésorit). Kohézgjatja mesatare e zbatimit
té pyetésorit té ploté éshté aférsisht 30 minuta. Puna né terren u krye nga “Indago” — Shkup,
pérmes sondazheve ballé pér ballé me asistimkompjuterik, né gjuhén magedonase dhe shqip.
Ky raport paraget rezultatet e pyetjeve né kuadér té modulit t¢ HKSZ, si dhe pyetjet e
parashtruara nga hulumtuesit e IHSPJ-UKM.

Sondazhi u zbatua né bazé té njé mostre té stratifikuar shuméfazore, bazuar né
adresat dhe té pérgatitur nga Enti shtetéror pér statistika (ESHS), duke pérdorur té dhénat
nga Regjistrimi i fundit i popullsisé, familjeve dhe banesave (2021). Gjaté shtresézimit, u
morén parasysh shpérndarjet e popullsisé sipas rajoneve planifikuese dhe sipas ndarjes
urbane dhe rurale, pas sé cilés u térhogén né ményré té rastésishme gjithsej 188 njési
zgjedhore (njési primare té mostrés). Né fazén e dyté té pérzgjedhjes, 10 adresa u zgjodhén
rastésisht brenda kétyre njésive zgjedhore, duke krijuar njé mostér prej gjithsej 1880 adresash
banimi (njési dytésore té mostrés). Secila prej kétyre adresave u vizitua nga anketuesit e
anketés me oferté sondazhi, me gjithsej 1056 sondazhe té kryera (ose njé normé pérgjigjeje
prej 56.2%). Né fazén e treté té pérzgjedhjes, té anketuarit né familje u pérzgjodhén gjithashtu
né ményré té rastésishme, sipas parimit t& “ditélindjes sé paré té ardhshme”. Struktura e
mostrés sipas rajonit, vendbanimit, gjinis€, moshés dhe pérkatésisé etnike éshté né
dispozicion né Tabelén 1.

Gjetjet gé vijojné rrjedhin nga statistikat pérshkruese: paragesim frekuencat dhe
mesataret e pérgjigjeve té sondazhit té siguruara dhe i pérmbledhim tendencat kryesore. Té
dhénat e paragitura peshohen me ponderim post-stratifikimi té krijuar pér té korrigjuar
mospérputhjet e mundshme midis strukturés sé popullsisé dhe mostrés sé realizuar. Kudo
pérgjaté raportit ku paragiten dhe komentohen dallime midis grupeve té caktuara, paragesim
vetém dallimet gé pérmes procedurave adekuate éshté vértetuar se jané té réndésishme
statistikisht, pérkatésisht dallimet ndérmjet grupeve gé mund té konsiderohen sistematike.
Kombinojmé prezantimin grafik dhe narrativ té gjetjeve té perceptuara fillimisht.

Raporti pérmban gjetje nga pyetésori hga Moduli 6 i HKSZ dhe pyetje shtesé té
formuluara nga IHSPJ-UKM (pérgjaté raportit, t& shénuara me yll - *).



Tabela 1. Struktura e mostrés sé realizuar

Numri Pérqind
Totali 1056 100.0%
| Shkupit 300 28.4%
Lindor 74 7.0%
Juglindor 112 10.6%
o Verilindor 69 6.5.
Rajoni | Pellagonisé 139 13.2%
| Vardarit 89 8.4%
Jugperéndimor 109 10.3%
| Pollogut 164 15.5%
o Qyteti 566 53.6%
vendbanimi Fshat 490 46.4%
G Meshkuj 544 51.5%
Gjinia Femra 512 48.5%
18-24 63 6.0%
25-34 142 13.4%
35-44 206 19.5%
Mosha 45-54 229 21.7%
55-64 163 15.4%
65+ 253 24.0%
Magedonas 682 64.6%
Pérkatésia etnike Shaqiptar 294 27.8%
Tjetér 80 7.6%




Dalshméria dhe vendimi zgjedhor

Dalshméria né zgjedhjet presidenciale té vitit 2024

Dalshméria éshté njé komponent i réndésishém i procesit zgjedhor gé mund té
ndryshojé né varési té llojit t& zgjedhjeve. Sipas rezultateve té kétij sondazhi, 74% e té
anketuarve né mostrén toné kané votuar né raundin e paré té zgjedhjeve presidenciale,
ndérsa né raundin e dyté pjesémarrja u ul me rreth 10% né 64% (Grafiku 1).

Grafiku 1. Dalshméria né zgjedhjet presidenciale té vitit 2024

Dalshmeéria né zgjedhjet
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Ka dallime té konsiderueshme né pjesémarrjen né raundin e paré dhe té dyté té
zgjedhjeve presidenciale pér sa u pérket rajoneve dhe pérkatésisé etnike, té cilat né kété rast
mbivendosen disi, si dhe sipas vendbanimit dhe gjinisé. Né raundin e paré té zgjedhjeve
presidenciale, njé pérgindje mé e larté e gytetaréve nga rajoni i Vardarit (90%), Rajoni Lindor
(85%), i Pellagonisé (82%) votuan, ndérsa pjesémarrja mé e ulét ishte né rajonin e Pollogut
(64%) dhe rajonin Verilindor (65%) (Grafiku 2). Né raundin e dyté té zgjedhjeve presidenciale,
gytetarét nga rajoni i Pollogut (33%), rajoni Verilindor (57%) dhe rajoni Jugperéndimor (59%)
votuan dukshém mé pak.

Grafiku 2. Pjesémarrja né zgjedhjet presidenciale, sipas rajonit

Pjesémarrja né zgjedhjet presidenciale, sipas rajonit
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Sipas pérkatésisé etnike, né té dy raundet zgjedhore dalshméria mé e madhe éshté e
magedonasve (80% dhe 75%), pasuar nga shqgiptarét, ku dalshméria midis raundit té paré
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dhe té dyté bie me 25%, pérkatésisht nga 65% né 40%. Né grupin e pérbéré nga té anketuarit
nga bashkésité e tjera etnike, dalshméria ishte 58% dhe 56%, pér raundin e paré dhe té dyté
pérkatésisht (Grafiku 3).

Grafiku 3. Dalshméria né zgjedhjet presidenciale, sipas pérkatésisé etnike
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Né raundin e paré té zgjedhjeve presidenciale, votuan njé pérgindje mé e larté e
burrave (77%) krahasuar me graté (71%), ndérsa né raundin e dyté nuk kishte dallime té tilla.
Ekzistojné gjithashtu dallime sipas moshés sé subjekteve (Grafiku 4). Dalshméria né raundin
e paré té zgjedhjeve éshté mé e larta né mesin e grup moshés 45-54 vje¢ (81%), ndérsa té
anketuarit mé té rinj (18-24 vjecg) kané njé dalshméri bindshém mé té ulét prej 50%. Né raundin
e dyté té zgjedhjeve presidenciale, dalshméria e té anketuarve mé té rinj ishte edhe mé e ulét,
me vetém 39%. Né raundin e dyté, pérséri dalshméria éshté mé e larté né grup moshén 45-
54 vjeg (72%) dhe té anketuarit mé té moshuar — mbi 65 vje¢ (71%). Né raundin e dyté té
zgjedhjeve presidenciale, pérgindja e votuesve midis popullsisé rurale (58%) éshté gjithashtu
mé e ulét krahasuar me popullsiné urbane (68%).

Grafiku 4. Dalshméria né zgjedhjet presidenciale, sipas moshés
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Dalshméria né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024

Dalshméria né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024 e té anketuarve nga kjo mostér
ishte 73% (Grafiku 5). Sipas rezultateve zyrtare té zgjedhjeve, dalshméria né zgjedhjet
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parlamentare té vitit 2024 éshté mé e larté se dalshméria né raundin e dyté té zgjedhjeve
presidenciale, megjithése té dy zgjedhjet u zhvilluan né té njéjtén dité.

Grafiku 5. Dalshméria né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024
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Dalshméria mé e ulét éshté regjistruar midis qytetaréve té Rajonit verilindor (65%),
Jugperéndimor (65%) dhe rajonit té Pollogut (66%), ndérsa mé e madhja éshté né rajonin e
Vardarit (92%), si dhe né rajonin e Pellagonisé (80%), Rajonin Lindor (79%) dhe rajonin
Juglindor (78%) (Grafiku 6). Magedonasit (78%) kané njé dalshméri mé té larté se shqiptarét
(67%) dhe grupi i pérbéré nga bashkésité e tjera etnike (59%).

Grafiku 6. Dalshméria né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas rajonit
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Dalshméria relativisht e ulét e grup moshés mé té re éshté gjithashtu mbresélénése
pér sa i pérket zgjedhjeve parlamentare. Vetém 49% e té anketuarve té moshés 18-24 vjeg
votuan né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, krahasuar me mbi 70% né grup moshat e tjera
(Grafiku 7). Dalshméria mé e larté éshté né grup moshat 35-44 vje¢ dhe 45-54 vje¢ dhe éshté
rreth 80%.
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Grafiku 7. Dalshméria né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas moshés
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Vendimet zgjedhore né zgjedhjet presidenciale té vitit 2024
— Raundi i paré

Deri né 24% e té anketuarve né kété mostér nuk iu pérgjigjén pyetjes se pér ké votuan
né raundin e paré té zgjedhjeve presidenciale (Grafiku 8). Shumica, njé e treta (34%), votuan
pér Gordana Siljanovska-Davkova, 14% pér Stevo Pendarovskin, 11% pér Bujar Osmanin,
7% pér Arben Taravarin, 4% pér Maksim Dimitrievskin, 3% pér Biljana Vankovska-Cvetkovska
dhe mé pak se 1% pér Stevgo Jakimovskin. Pak mé shumé se 2% kané hedhur flet votim té
pavlefshém.

Grafiku 8. Pér ké keni votuar né raundin e paré té zgjedhjeve presidenciale té vitit 20247

Pér ké keni votuar né raundin e paré té
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Siljanovska-Davkova dhe Pendarovski fituan pérgindjen mé té madhe té votave sipas
rajonit, né rajonin e Vardarit (pérkatésisht 52% dhe 25%) dhe rajonin Juglindor (pérkatésisht
42% dhe 28%), dhe Siljanovska-Davkova gjithashtu kishte mbéshtetje té konsiderueshme né
rajonin e Pellagonisé (37%), rajonin e Shkupit (37%) dhe rajonin Lindor (35%) (Grafiku 9).
Osmani kishte mé shumé mbéshtetje né rajonin Jugperéndimor (27%) dhe rajonin e Pollogut
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(26%), ndérsa Taravari né rajonin e Pollogut (27%). Nga ana tjetér, mbéshtetja pér Taravarin
né rajonin Jugperéndimor éshté shumé mé e ulét (vetém 4%). Osmani dhe Taravari kishin
mbéshtetie prej 13% dhe 10% pérkatésisht né rajonin e Shkupit. Dimitrievski kishte
mbéshtetjen mé té madhe né rajonin Verilindor (17%), ndérsa Vankovska-Cvetkovska kishte
mbéshtetjen mé té madhe né rajonin e Vardarit (8%).

Sipas vendbanimit, dallimet statistikisht té réndésishme tregojné se Pendarovski dhe
Dimitrievski kané mbéshtetje mé té madhe né gytete (16% dhe 5%) krahasuar me fshatrat
(119% dhe 2%). Osmani dhe Taravari kané mé shumé mbéshtetje né fshatra (20% dhe 11%)
krahasuar me gytetet (6% dhe 4%). Mbéshtetja pér kandidatét e tjeré shpérndahet né ményré
mé té barabarté. P&r sa i pérket gjinisé, ka dallime midis burrave dhe grave vetém né raport
me kandidatin Dimitrievski, pér té cilin votuan mé shumé gra: 6%, krahasuar me 2% burra.

Grafiku 9. Vendimi zgjedhor né raundin e paré té zgjedhjeve presidenciale, sipas rajoneve
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Vendimet zgjedhore né zgjedhjet presidenciale té vitit 2024
— Raundi i dyté

Né raundin e dyté té zgjedhjeve presidenciale, 47% e té anketuarve né kété mostér
votuan pér Siljanovska-Davkova dhe 23% pér Pendarovski (Grafiku 10). Rreth 4% kané
hedhur fletévotim té pavlefshém ndérsa 25% nuk pranojné t'i pérgjigjen késaj pyetjeje.

Mbéshtetjen mé té madhe Siljanovska-Davkova e kishte né rajonin e Vardarit (60%)
dhe Shkupit (53%), ndérsa Pendarovski né rajonin e Shkupit (29%) dhe rajonin juglindor
(29%), krahasuar me rajonet e tjera. Siljanovska-Davkova ka mbéshtetien mé té madhe
brenda njé grup moshe, midis grupit mé té vjetér té qytetaréve (65+) - 59% (Grafiku 11).
Shumica e té anketuarve nga grup mosha mé e re (18-24 vjec) kané hedhur fletévotim té
paviefshém (14%). Nuk ka dallime statistikisht té réndésishme gjaté pérzgjedhjes sé njé
kandidati/e midis burrave dhe grave.
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Grafiku 10. Pér ké keni votuar né raundin e dyté té zgjedhjeve presidenciale té vitit 20247
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Grafiku 11. Vendimi zgjedhor né raundin e dyté té zgjedhjeve presidenciale, sipas moshés
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Anétarét e bashkésisé etnike shqiptare votuan pér Pendarovskin (42%) mé shumé se
magedonasit (20%) dhe anétarét e bashkésive té tjera etnike (19%) (Grafiku 12). Magedonasit
(54%) dhe komunitetet e tjera etnike (44%) mbéshtetén dukshém mé shumé Siljanovska-
Davkova né krahasim me shqiptarét (17%). Shqiptarét né pérgindjen mé té madhe té té gjitha
grupeve etnike hodhén fletévotim té paviefshém né raundin e dyté té zgjedhjeve presidenciale
(9%).
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Grafiku 12. Vendimi zgjedhor né raundin e dyté té zgjedhjeve presidenciale, sipas pérkatésisé
etnike
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Vendimet zgjedhore né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024

Njé e treta (34%) e té anketuarve né kété mostér né zgjedhjet parlamentare té vitit
2024 votuan pér koalicionin "Magedonia jote" té udhéhequr nga VMRO-DPMNE, dhe
pothuajse 12% votuan pér koalicionin "Pér njé ardhméri evropiane" t& udhéhequr nga LSDM
(Grafiku 13). Cdo i dhjeti i anketuar (10%) votoi pér koalicionin "Fronti Evropian” té udhéhequr
nga BDI-ja, ndérsa 8% pér Koalicionin "Vlen". Njé numér i ngjashém i té anketuarve votuan
pér Levicén dhe ZNAM: pak mé pak se 4%.

Grafiku 13. Pér ké keni votuar né zgjedhjet parlamentare té vitit 20247

Pér ké keni votuar né zgjedhjet parlamentare té vitit
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Mbéshtetja mé e madhe pér koalicionin "Magedonia jote" &shté regjistruar né rajonin
e Vardarit (50%) dhe rajonin juglindor (41%), dhe e njéjta gjé éshté rasti me koalicionin "Pér
njé ardhméri evropiane” (22% dhe 28% respektivisht) (Grafiku 14). Koalicioni "Magedonia
jote" ka mbéshtetje té larté né rajonin e Shkupit (38%) dhe Pellagonisé (37%). Koalicioni i
Frontit Evropian ka mbéshtetien mé té madhe né rajonin e Pollogut (30%) dhe rajonin
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Jugperéndimor (30%). "Vlen" ka mbéshtetjen mé t& madhe né rajonin e Pollogut (27%) dhe
rajonin Verilindor (16%). Koalicionet mé té médha té partive shqiptare kishin mbéshtetje né
10-12% té votave né rajonin e Shkupit. Mbéshtetjen mé té madhe Levica e ka né rajonin
Verilindor (10%) dhe rajonin e Vardarit (9%), ndérsa ZNAM né rajonin Verilindor (8%) dhe
rajonin Juglindor (8%).

Grafiku 14. Vendimi zgjedhor né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas rajoneve

Vendimi zgjedhor né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024,
sipas rajoneve
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Koalicionet "Fronti Evropian” dhe "Vlen" kané mbéshtetje mé t&é madhe midis banoréve
gé jetojné né fshat (18% dhe 12%) krahasuar me gytetet (5% dhe 6%) (Grafiku 15). ZNAM ka
mé shumé mbéshtetje midis banoréve gé jetojné né qytet (5%) sesa né fshat (2%). Nuk kishte
dallime statistikisht té& réndésishme midis burrave dhe grave.

Grafiku 15. Vendimi zgjedhor né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas vendbanimit
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Koalicioni "Magedonia Jote" ka mbéshtetjien mé té madhe né mesin e grupit mé té
vjetér té té anketuarve (65+) - 64% (Grafiku 16). Koalicioni "Fronti Evropian” ka mé shumé
mbéshtetje midis tre grup moshave mé té reja (18-44 vjeg) dhe varion nga 12% deri né 15%,
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ndérsa mbéshtetja pér "Vlen" shpérndahet né ményré mé té barabarté midis grupeve té té
anketuarve nga 18 né 64 vjec (kryesisht rreth 11%), ndér té cilat éshté mé e larté. ZNAM ka
mé shumé mbéshtetje midis té rinjve (18-24 vjeg¢) dhe grupit mé té vjetér té té anketuarve
(65+): pérkatésisht 7% dhe 5%. Dallimet né mbéshtetjen e koalicionit "P&r njé ardhmeéri
evropiane” sipas moshés sé té anketuarve nuk éshté statistikisht e réndésishme.

Grafiku 16. Vendimi zgjedhor pér zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas moshés

Vendimi zgjedhor pér zgjedhjet parlamentare té vitit 2024,
sipas moshés
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Sa i pérket prejardhjes etnike, ZNAM ka njé mbéshtetie mbizotéruese midis
maqgedonasve (5%) né krahasim me shqgiptarét (mé pak se 1%), dhe kéto dallime jané
statistikisht té réndésishme edhe né mbéshtetjen e magedonasve (18%) dhe komuniteteve té
tiera etnike (15%) né krahasim me shqiptarét (3%) pér Koalicionin "Pér njé ardhméri
evropiane" (Grafiku 17). Koalicioni “Magedonia Jote” nuk ka aspak mbéshtetije né mesin e
popullatés shgiptare, por njé pérqindje relativisht e larté prej 38% e té anketuarve nga
bashkésité e tjera etnike votuan pér kété koalicion. Levica ka mbéshtetje vetém midis
magedonasve né mostrén toné (6%). Koalicionet "Vlen" dhe "Fronti Evropian" kané
mbéshtetje, para se gjithash, nga popullsia shgiptare, pérkatésisht 34% dhe 42%, dhe me njé
mbéshtetje minimale prej 2% midis pjesétarve té bashkésive tjera né kété mostér.
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Grafiku 17. Vendimi zgjedhor né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas pérkatésisé etnike
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Ndryshimet né votim midis vitit 2020 dhe 2024

Moduli i HKSZ gjithashtu pérmban pyetje té dedikuara pér votimin e kaluar té
gytetaréve. Né mostrén e kryer, 72% e té anketuarve kané votuar né zgjedhjet parlamentare
té vitit 2020, pothuajse e njéjta pérgindje si né vitin 2024. Pér mé tepér, 88% (N=680) e té
anketuarve gé votuan né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024 kané votuar gjithashtu edhe né
zgjedhjet e vitit 2020. Kjo éshté njé pérgindje jashtézakonisht e larté gé tregon se ekziston njé
segment mé i madh i gytetaréve gé éshté shumé aktiv né formén mé té shpeshté formale té
pjesémarrjes politike — votimit.

Por cilat jané ndryshimet né drejtim té mbéshtetjes pér partité dhe koalicionet?
Rezultatet sugjerojné njé faré stabiliteti né elektorat, pérkatésisht ekzistencén e njé numri té
madh té votuesve té pérhershém té partive dhe koalicioneve, por edhe njé pérqindje té caktuar
té votuesve "flotant&", gjegjésisht votuesve gé ndryshojné zgjedhjen e tyre mé shpesh. Né
rastin e subjekteve té reja gé u shfagén né kéto zgjedhje, si¢ éshté Koalicioni "Vlen", shumica
e votuesve vijné nga opsionet nga té cilat jané ndaré kéto opsione (Koalicioni i vitit 2020 i
Aleancés pér Shqiptarét dhe Alternativa dhe LSDM, pérkatésisht).

Paragitje mé té hollésishme té votimit né vitin 2024 pérmes prizmit té votés sé dhéné
né vitin 2020 jané né dispozicion né Grafikun 18. 11% e té anketuarve gé votuan pér VMRO-
DPMNE-né dhe koalicionin né zgjedhjet né vitin 2024, né vitin 2020 votuan pér LSDM-né dhe
koalicionin. VMRO-DPMNE térhoqi gjithashtu 2.7% té votuesve té sé Majtés, si dhe 0,4% té
votuesve té Partisé magedonase konservatore Integra. LSDM, nga ana tjetér, térhoqi votuesit
e méparshém té BDI-sé (pothuajse 5% té numrit té pérgjithshém té votave pér LSDM-né).
Ndérkohé, Fronti Evropian i BDI-sé térhoqgi njé numér té vogél ish votuesish té Aleancés sé
Shqiptaréve (5%), Partisé Demokratike té Shqiptaréve (2.5%) dhe koalicionit t& LSDM-sé
(1.2%).

Pérvec mbéshtetjes gé né pjesén mé té madhe vjen nga qytetarét gé votuan pér
koalicionin midis Aleancés pér Shqiptarét dhe Alternativés né zgjedhjet e vitit 2020 (69%),
"Vlen" ka térhequr edhe votuesit e BDI-sé (24% brenda votuesve té saj), LSDM-sé (5%) dhe
Partisé Demokratike té Shqiptaréve (2%).

Levica, ndérkohé, arriti té térheqé vota si nga koalicioni VMRO-DPMNE (20% e votave
pér Levicén né 2024) ashtu edhe nga koalicioni i LSDM-sé (18%). E sapoformuara ZNAM né
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korpusin e saj té votave térhogi qytetaré té cilét né zgjedhjet e méparshme té vitit 2020 votuan
pér disa parti etnike magedonase, si dhe nga njé parti e shqiptaréve. Késhtu, 66% nga votuesit
e ZNAM-it, né zgjedhjet e kaluara votuan pér LSDM-né dhe koalicionin, ndérsa 12% pér
koalicionin VMRO-DPMNE. ZNAM ka térhequr dhe votuesit e Levicés (10%), té partive té
krahut té djathté Integra (5.5%) dhe té Magedonisé sé Bashkuar (3%), si dhe té Aleancés pér
Shqiptarét (4%).

Grafiku 18. Mbéshtetja e votuesve né vitin 2024 sipas votimit né vitin 2020, zgjedhjet
parlamentare

Mbéshtetja e votuesve né vitin 2024 sipas votimit né vitin 2020,
zgjedhjet parlamentare
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Formimi i vendimeve zgjedhore

Arsyet e zgjedhjes sé votés

Té anketuarve iu béné disa pyetje né lidhje me arsyet pse votuan pér njé listé té
caktuar partish ose njé kandidat/e té caktuarh, duke marré parasysh diversitetin e kandidatéve
nga perspektiva etnike, gjinore dhe partiake. Sipas deklaratave té té anketuarve (Grafiku 19),
kur vendoset se pér ké do té votojné né raundin e paré té zgjedhjeve presidenciale, pér
shumicén e gytetaréve té Magedonisé sé Veriut gjéja mé e réndésishme éshté cilésia e
kandidatit/ es ("Ai/ajo ishte kandidati mé i miré pér mua"), 38%, ndérsa pér njé numér pak mé
té vogél, éshté partia gé kandidon kandidatin/en (35%). Perceptimi i piképamjeve dhe
interesave té pérfagésuara nga kandidati/ja (18%) éshté gjithashtu disi i réndésishém. Né
ményré kumulative, kéto gjetje tregojné se té anketuarit vierésojné me kujdes karakteristikat
e kandidatéve té nominuar. Kjo pérforcohet gjithashtu nga piképamjet se pérkatésia etnike
(4%) dhe gjinia e kandidatéve (3% pér gjininé femérore), té cilat lidhen me identitetin grupor
té kandidatéve, jané mé pak té réndésishme sesa karakteristikat e tyre personale. Megjithaté,
duhet té theksohet se, sipas té dhénave té tjera nga sondazhi, votimi né bazé té té njéjtés etni
ishte sigurisht njé realitet né raundin e paré té zgjedhjeve. Sé fundi, rajoni nga vjen
kandidati/ja, i cili &shté i réndésishém pér sjelljen zgjedhore té gytetaréve né disa vende té
tjera né zgjedhjet presidenciale né vitin 2024 né Magedoniné e Veriut, nuk ka réndési.

Grafiku 19. Arsyeja e zgjedhjes sé njé kandidati/e presidencial/e*
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Té anketuarit nga rajoni i Pollogut (51%) dhe rajoni i Shkupit (39%) dhané votén e tyre
né pérgindjen mé té madhe né raundin e paré té zgjedhjeve presidenciale pér shkak té
mbéshtetjes gé kandidati mori nga partia pérkatése, ndérsa pér banorét e rajonit Verilindor
(59%), Lindor (40%), rajoni i Vardarit (49%) dhe rajonit t& Pellagonisé (46%) cilésia e
kandidatit/es sé propozuar éshté mé e réndésishme. Pér banorét e rajonit Jugperéndimor
(17%), pérkatésia etnike e kandidatit Eshté mé e réndésishme, krahasuar me té gjitha rajonet
e tjera.

Pér té anketuarit gé jetojné né fshat, partia gé propozon kandidatin/en (41% kundrejt
31% té banoréve té gytetit) ose pérkatésia etnike (6% kundrejt 2% té banoréve té gytetit) éshté
mé e réndésishme, ndérsa pér té anketuarit gé jetojné né qytet, veté kandidati/ja (41%
kundrejt 31% té banoréve té fshatit) éshté mée i/e réndésishém/me.
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Njé pérgindje mé e larté e grave (6%) u pérgjigjén se votuan pér shkak té gjinisé
femérore té kandidates krahasuar me meshkuijt (1%). Grupi mé i ri i té anketuarve (18-24 vjeg)
né pérgindjen mé té madhe (30%) vendosén t'i japin votén e tyre njé kandidati/e té vecanté
sepse ai/ajo pérfagéson piképamje/interesa té caktuara, por edhe pér shkak té etnisé (10%).

Votimi pér njé kandidat/e pér shkak t& mbéshtetjes nga partia qé e propozon até éshté
mé e pérhapura midis shqiptaréve (45%) midis grupeve etnike, pasuar nga magedonasit
(33%) dhe grupi i pérbéré nga té anketuarit gé i pérkasin komuniteteve té tjera etnike (17%)
(Grafiku 20). Pér shqiptarét (11%), pérkatésia etnike éshté mé e réndésishme krahasuar me
magedonasit (1%). Komunitetet e tjera etnike votuan mé sé shumti nga té gjitha grupet
demografike sepse kandidatja ishte grua (madje 15%, shumé mé tepér se mesatarja e
pérgjithshme). Pér ta (30%), si dhe pér magedonasit (20%), éshté mé e réndésishme se cilat
piképamje/interesa pérfagéson kandidati/ja, krahasuar me shqiptarét (5%).

Grafiku 20. Arsyeja e zgjedhjes sé njé kandidati/e presidencial/e, sipas pérkatésisé etnike*
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B Magedonas Shqiptar Té tjeré

Cfaré ndikon né vendimin zgjedhor kur béhet fjalé pér zgjedhjet parlamentare? Pér
pothuajse njé té tretén e té anketuarve (32%), éshté programi i partisé pér té cilén kané votuar
(Grafiku 21). Pérqgindja e gytetaréve pér té cilét besimi né udhéhegjen e partive éshté arsyeja
mé e réndésishme pér té votuar (28%) éshté gjithashtu afér késaj pérgindjeje. Besimi né
kandidatét e nominuar éshté arsyeja e radhés, té cilén e ndajné pothuajse njé e pesta e té
anketuarve (19%). Mjedisi social i té anketuarve ka mé pak ndikim gjaté votimit (11%). Vetém
4% e té anketuarve deklarojné se vendosin se pér ké& do té votojné pér shkak té ndonjé
interesi/pérfitimi vetjak.
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Grafiku 21. Arsyet pér vendim zgjedhor né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024*

Arsyet pér vendim zgjedhor né zgjedhjet parlamentare té
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Programi éshté mé i réndésishém pér votim pér té anketuarit gé jetojné né rajonet e
Shkupit (42%), rajonin Verilindor (44%) dhe rajonin Lindor (33%), ndérsa besimi né
udhéheqgjen e partisé éshté mé i rendésishém pér banorét e rajonit Jugperéndimor (51%) dhe
té Pollogut (39%) (Grafiku 22). Besimi tek kandidatét éshté mé i réndésishmi pér té anketuarit
nga rajoni i Pellagonisé (37%). Mjedisi i té anketuarve jané shumé mbi mesataren e
pérgjithshme midis t& anketuarve nga rajoni i Vardarit (19%), Pollogut (19%) dhe rajonit
Juglindor (16%). Pérfitimi personal nga votimi &shté mé i theksuar né mesin e té anketuarve
nga rajoni Lindor (12%) dhe rajoni i Vardarit (9%). Pér té anketuarit nga zonat rurale (35%),
besimi né udhéhegjen e partisé éshté mé i réndésishém krahasuar me té anketuarit nga zonat
urbane (25%), ndérsa pér graté (25%), besimi tek kandidatét éshté mé i réndésishém
krahasuar me burrat (15%).
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Grafiku 22. Arsyet pér vendim zgjedhor né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas rajonit*
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Programi i partive éshté mé i réndésishmi pér grup moshén 35-44 vje¢ (33%), si dhe
pér té anketuarit 55-64 dhe 65+ vjec (pérkatésisht 33% dhe 36%), ndérsa pér madje 40% té
té anketuarve mé té rinj (18-24 vjeg), mé i réndésishmi éshté besimi né udhéhegjen e partive.
Té anketuarit nga tre grup moshat e para 18-44 vje¢ gjithashtu mé shpesh theksojné fitimin
personal nga votimi dhe ai rritet me moshén brenda kétyre tre grupeve (6-% -9%). Besimi tek
kandidatét éshté mé karakteristik pér té anketuarit nga grup mosha 55-64 vje¢ (24%).

Shikuar nga pérkatésia etnike, votimi pér programin e partisé éshté mé karakteristik
pér magedonasit (34%) dhe shqiptarét (32%), krahasuar me anétarét e komuniteteve mé té
vogla etnike (15%) (Grafiku 23). Né té njéjtén kohé&, njé pjesé e konsiderueshme e té
anketuarve shqiptaré (35%) zgjodhén besimin né udhé&hegjen e partisé, krahasuar me 26% té
magedonasve dhe komuniteteve mé té vogla etnike (26%). Besimi né kandidatét e partive
éshté mé i réndésishém pér magedonasit (21%), krahasuar me shqgiptarét (13%) dhe
komunitetet e tjera etnike (16%). Pér komunitetet mé té vogla etnike, arsyet tepér té
réndésishme pér té votuar jané mjedisi né té cilin jetojné (19%) dhe pérfitimet personale
(16%).
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Grafiku 23. Arsyet pér vendim zgjedhor né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas
pérkatésisé etnike*
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Koha e vendimit zgjedhor

Shumica (59%) e gytetaréve gé votuan né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, edhe
para se té fillonte fushata zgjedhore, e dinin se pér ké& do té votonin (Grafiku 24). Pér njé té
tretén e té anketuarve, vendimi zgjedhor u mor gjaté fushatés dhe gati 7% e té anketuarve
vendosén se pér ké do té votonin né ditén e votimit. Kjo do té thoté gé partité politike kané
mundésiné té ndikojné né sjelljen zgjedhore té njé 40% té larté té votuesve gjaté fushatés
zgjedhore.

Grafiku 24. Koha e vendimit zgjedhor*
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Potenciali pér ndikim gjaté fushatés zgjedhore éshté mé i madh né mesin e té
anketuarve nga rajoni i Pellagonisé (53%), Verilindor (42%), i Vardarit (36%) dhe rajoni i
Shkupit (31%) té cilét marrin vendimin zgjedhor gjaté fushatés (Grafiku 25). Deri né 15% e té
anketuarve nga rajoni i Pollogut marrin vendimin né ditén e votimit, si dhe 9% e té anketuarve

nga rajoni Jugperéndimor dhe Verilindor, dhe 6% e té anketuarve nga rajoni i Pellagonisé. Né
térési, potenciali pér ndikim éshté mé i madh né rajonin Verilindor dhe té Pellagonisé.
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Grafiku 25. Koha e vendimit zgjedhor, sipas rajonit*
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Dallime té tjera ndodhin vetém né lidhje me moshén e té anketuarve dhe né lidhje me
vendimmarrjen né ditén e votimit. Kjo ndodh mé shpesh me té rinjté 18-24 vjeg (15%), si dhe
me té anketuarit e moshés 55-64 vjeg (9%).

Shkaget e abstenimit

Arsyet e abstenimit nga zgjedhjet parlamentare né 2024 lidhen kryesisht me
mungesén e interesit pér politikén (36%), por edhe zhgénjimin nga partité (30%) (Grafiku 26).
Pér rreth 8% té té anketuarve, arsyet jané informimi i pamjaftueshém ose pamundésia pér té
identifikuar njé parti t& afért me piképamijet e tyre. Saktésisht 13% e té anketuarve u pérgjigjén
se abstenuan sepse u penguan té votojné.

Grafiku 26. Arsyet e abstenimit nga votimi*

Arsyet pér abstenim nga votimi (N=174)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
Nuk mé interesojné zgjedhjet dhe politika [N 36.0%
Nuk ka réndési il ti fiton, té gjithé jané té
S S B O B T I 30.0%

njéjté
Doja té votoja, por nuk munda té votoj (sémundje,
udhétim, etj.)

. 13.0%
Nuk ndihem mjaftueshém i/e informuar [N 8.5%
Asnjé parti nuk i afrohet piképamjeve té mia [N 8.1%

/e I 4.2%

Té anketuarit gé abstenuan nga zgjedhjet (N=174) nga rajoni Lindor (56%) dhe rajoni
i Pellagonisé (55%) theksuan mungesén e interesit pér politikén, ndérsa té anketuarit nga
rajoni i Vardarit ishin mé sé shumti té zhgénjyer me partité (deri né 75%). Déshtimi pér té
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pasur njé parti té afért me piképamjet e té anketuarit éshté arsyeja mé e réndésishme pér
abstenim pér banorét e rajonit Verilindor (21%). E njéjta gjé ndodh me té anketuarit gé jetojné
né fshat (15%) krahasuar me té anketuarit nga qytetet (vetém 3%). 16% e té anketuarve nga
grup mosha mé e re (18-24 vjeg) ndajné té njéjtén piképamje, ndérsa té anketuarit nga tre
kategorité e moshés 25-54 vjeg jané mé té zhgénjyer me partité (42%-51%) krahasuar me mé
té rinjté (10%) (Grafiku 27). 45% e té anketuarve deri né 35 vjec dhe 47% nga 55-64 vje¢
theksojné (mos) interesin né politiké si arsye pér abstenim.

Grafiku 27. Vendimet pér abstenim né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas moshés*
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Mosinteresimi pér politikén si arsye pér abstenim éshté mé i pérhapur midis anétaréve
té komuniteteve té tjera etnike (53%), ndérsa informacioni i pamjaftueshém éshté shumé mé
shpesh arsye pér abstenim midis shqiptaréve (24%) (Grafiku 28). Pérgindja mé e madhe e
shqiptaréve gjithashtu theksoi se mos aférsia me piképamjet e partive éshté njé arsye pér
abstenim (18%). Mund té konkludohet se qytetarét me etni shqiptare jané mé pak té informuar
pér ofertén politike ose mendojné se partité politike nuk jané afér piképamjeve té tyre.
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Grafiku 28. Vendimet pér abstenim né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024, sipas pérkatésisé
etnike*
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Perceptimet pér vendimin zgjedhor personal

Qytetarét né pérgjithési jané té kénaqur me zgjedhjen e tyre personale gjaté votimit né
prill dhe maj 2024 (Grafiku 29). Njé shumicé e madhe e atyre gé votuan raportuan se ishin té
kénaqur me vendimin e tyre nga votimi: 33% "shumé" dhe 50% "deri diku". Ata qé abstenuan
nga votimi jané té kénaqur né njé masé me té vogél, por ende né numér té konsiderueshém:
26% "shumé" dhe 22% "deri diku". Cdo i dhjeti abstenues nuk mund té vlerésonte kénagésiné
e tij, pérkatésisht, éshté pérgjigjur me "nuk e di" né pyetjen.

Grafiku 29. Kénagésia me vendimin zgjedhor
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Perceptimet pér ofertén zgjedhore

Njé shumicé e gytetaréve jané té kénaqur me diversitetin e ofertés zgjedhore (Grafiku
30): 42% jané té kénaqur "pjesérisht”, dhe njé pjesé plotésuese prej 14% jané té kénaqur
"shumé". Pak mé shumé se njé e treta jané té pakénaqur dhe vetém 10% jané "aspak té
pakénaqur". Qytetarét né rajonin Jugperéndimor ndryshojné nga pjesa tjetér e rajoneve pér
sa i pérket kEénagésisé sé tyre - deri né 39% raportuan se ishin "shumé té kénaqur", krahasuar
me 2%-16% né pjesén tjetér té rajoneve (Grafiku 31).

Grafiku 30. Kénagésia me ofertén zgjedhore
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Grafiku 31. Kénagésia me ofertén zgjedhore, sipas rajonit
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Frekuenca e votimit pér té njéjtin opsion politik

Shumica e té anketuarve raportuan se kryesisht votojné pér té njéjtin opsion politik:
37% se né té gjitha zgjedhjet votojné pér té njéjtén parti, ndérsa gati 30% se né shumicén e
zgjedhjeve votojné pér té njéjtén parti (Grafiku 32). Rreth njé e katérta e té anketuarve votojné
pér parti t& ndryshme, ndérsa vetém njé pérgind nuk votojné kurré.

Grafiku 32. A votoni pér té njéjtén parti né té gjitha zgjedhjet?*
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Votuesit mé té géndrueshém, té cilét gjithmoné votojné pér té njéjtén parti, jané né
pérgindjen mé té madhe nga Shkupi (47%) dhe rajoni i Pollogut (42%), pasuar nga té
anketuarit nga rajoni Juglindor (38%) dhe rajoni i Pellagonisé (35%) (Grafiku 33). Gati gjysma
(43%) e té anketuarve té rajonit té Vardarit né shumicén e zgjedhjeve votojné pér té njéjtén
parti. Qytetarét nga rajoni Lindor (36%), Verilindor (36%) dhe i Vardarit (30%) kryesisht votojné
pér parti t& ndryshme. Té anketuarit nga gytetet né krahasim me té anketuarit nga fshatrat
votojné mé shpesh pér parti t& ndryshme: 28% kundrejt 20%.

Grafiku 33. Votimi pér té njéjtén parti, sipas rajonit*
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Magedonasit né pérgindjen mé té madhe gjithmoné votojné pér té njéjtén parti (41%),
ndérsa shqiptarét (39%) né pérgindje mé té madhe votojné né shumicén e zgjedhjeve pér té
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njéjtén parti (Grafiku 34). Pjesétarét e komuniteteve té tjera etnike mé shpesh votojné pér parti
té ndryshme (46%), dhe kjo pérgindje éshté gjithashtu mé e larté né mesin e magedonasve
(25%), krahasuar me shqiptarét (18%).

Grafiku 34. Votimi pér té njéjtén parti, sipas pérkatésisé etnike*
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Fushata zgjedhore

Pjesémarrja qytetare né fushatén zgjedhore

Qytetarét morén pjesémarrje té konsiderueshme né aktivitetet mobilizuese té partive
politike gjaté fushatés zgjedhore (Grafiku 35): njé e katérta kané marré pjesé né njé tubim,
0se njé ngjarje mé té vogél fushate, si pér shembull takim me gytetarét; njé e treta u vizituan
né shtépité e tyre nga aktivisté té cilét u prezantuan atyre programin zgjedhor; dhe pothuajse
gjysma kané marré materiale reklamuese nga partité politike. Pérvec késaj, ¢do i teté i
anketuar ka theksuar njé shenjé té partisé/fushatés né vetvete ose né ndértesén ku ai/ajo
jeton, dhe cdo i dhjeti ishte i pérfshiré drejtpérdrejt, pérkatésisht ka punuar né njé fushaté
zgjedhore té njé partie ose kandidati.

Grafiku 35. Pérqgindja e té anketuarve gé kané marré pjesé né aktivitetet mobilizuese té partive
gjaté fushatés*
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Megjithaté, ka dallime té réndésishme gjinore, t& moshés dhe etnike pér sa i pérket
pjesémarrjes né fushaté. Né té gjitha kéto aktivitete, meshkujt kishin mé shumé gjasa té
merrnin pjesé sesa femrat (Grafiku 36). Né ményré té ngjashme, anétarét e grup moshés mé
té re pérfshihen né ményré té konsiderueshme mé té ulét se grupet e tjera dhe shumé nén
mesataren né té gjitha aktivitetet e ofruara, dhe e njéjta gjé vlen edhe pér grup moshén mé té
vjetér pér sa i pérket té gjitha aktiviteteve pérve¢ shpérndarjes sé materialit reklamues dhe
vizitave me géllim paragitjen e programit.

Sé fundi, magedonasit mé shpesh sesa shqiptarét u vizituan nga aktivistét gé kané
prezantuar programin, si dhe mé shpesh kané pranuar materiale reklamuese, ndérsa,
pérkundrazi, shgiptarét mé shpesh sesa magedonasit kané punuar né njé fushaté zgjedhore
(Grafiku 37).

Aktivitetet pér mobilizim té organizuara nga partité dhe selité e fushatave, rrjedhimisht,
mé shpesh pérfshijné burra dhe grup mosha té mesme, ndérsa ka dinamiké té ndryshme pér
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sa i pérket grupeve etnike, vecanérisht pér sa i pérket mobilizimit deré mé deré dhe
pjesémarrjes sé drejtpérdrejté né aktivitetet e fushatés.

Grafiku 36. Pérgindja e té anketuarve qé kané marré pjesé né aktivitetet mobilizuese, sipas
gjinisé*
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Grafiku 37. Pérgindja e té anketuarve qé kané marré pjesé né aktivitetet mobilizuese, sipas
pérkatésisé etnike*
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Burimet e informimit gjaté fushatés

Qytetarét pérdorén burime té ndryshme informimi gjaté fushatés zgjedhore (Grafiku
38). Burimet mé té pérdorura jané kanalet televizive (stacionet televizive private dhe shérbimi
publik), pasuar nga mediat sociale (té tilla si Facebook, X/Twitter, Instagram dhe TikTok) dhe
portalet e internetit té specializuara né lajme. Radioja dhe media e shkruar pérdoren relativisht
shumé mé rrallé.

Grafiku 38. Mediat e pérdorura gjaté fushatés me géllim ndjekjen e lajmeve, né baza javore
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Kjo fotografi e pérgjithshme nuk ndahet nga té gjitha grup moshat. Ndérsa grup mosha
mé e vjetér (65+) shikon televizion né shumicé dérrmuese né baza ditore, pothuajse gjysma
e grupit mé té ri (18-25) nuk shikon fare lajme né televizion privat ose né shérbimin publik
(Grafikét 39 dhe 40). Nga ana tjetér, grupi mé i vjetér né shumicé nuk kané pérdorur ueb
portalet pér té monitoruar lajmet dhe rrjetet sociale gjaté fushatés. Grupi mé i ri, nga ana tjetér,
ndryshon pér sa i pérket mosinformimit nga pjesa tjetér: grupe té konsiderueshme té té
anketuarve té moshés 18-25 vje¢ thané se ata "asnjéheré&" nuk kané ndjekur lajmet né burimet
e ofruara gjaté fushatés.
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Grafiku 39. Pérgindja e té anketuarve gé kané ndjekur lajmet ¢do dité gjaté gjithé fushatés,
sipas grup moshés dhe mediave
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Grafiku 40. Pérqgindja e té anketuarve qé nuk kané ndjekur kurré lajme gjaté fushatés, sipas
grup moshés dhe medias
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Klientelizmi zgjedhor

Mé pak se 4% e té anketuarve raportuan se né prag té zgjedhjeve kané pranuar oferté
nga njé parti ose kandidat pér té shitur votén e tyre (Grafiku 41). Shkalla éshté mé e larté né
grupin e pérbéré nga etni té ndryshme pérveg etnisé magedonase dhe shqiptare (9%
krahasuar me 3% midis magedonasve dhe shqgiptaréve). Shkalla &shté gjithashtu mé e larté
né grup moshat 25-34 (7%) dhe 35-44 (9%) krahasuar me té tjerét (0%-2%). Ofertat kryesisht
pérbéheshin nga premtime pér punésim (pothuajse njé e treta e atyre gé morén oferté) dhe
premtime pér shérbime né kryerjen e punés me institucione (pothuajse 19%), dhe mé rrallé
pérbéheshin nga para (11%) dhe lloje té tjera té dhuratave materiale me mé pak vleré sic jané
produktet ushgimore, veshmbathjet, pajisjet shtépiake, etj. (10%). Vetém 1.6% raportuan se
kané pranuar kércénim né lidhje me ményrén e votimit né prag té zgjedhjeve.
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Grafiku 41. Pérvojé me klientelizmin zgjedhor*
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Lidhje midis partive dhe gytetaréve

Aférsia me partité

Gati njé e treta e gytetaréve ndihen shumé afér njé partie té caktuar politike, ndérsa
njé pjesé plotésuese prej 10% jané pak mé afér njé partie té vecanté politike né krahasim me
njé tjetér (Grafiku 42). Nga ky numér i té anketuarve gé raportuan se ndjejné aférsi, shumica
ndjejné identifikim partiak me VMRO-DPMNE-né (40%), pasuar nga LSDM-ja (19%), BDI-ja
(13%), E Majta (Levica) (7%), Aleanca pér Shqiptarét e Taravarit (4%) dhe ZNAM (4%)
(Grafiku 43).

Grafiku 42. Perceptimi pér aférsiné personale me njé parti té caktuar politike
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Grafiku 43. Cilén parti e ndieni mé té afért?

Cilén parti e ndieni mé té afért? (N=421)
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Nga ata gé kané zgjedhur ndonjé nga partité e listuara, pak mé pak se njé e treta
(30%) e karakterizojné aférsiné e tyre me partiné e pérzgjedhur si "shumé té afért" ndérsa njé
shumicé (60%) e karakterizojné si "disi té afért" (Grafiku 44). Burrat dukshém mé shpesh sesa
graté raportuan aférsi t¢ madhe me partiné e zgjedhur (37% kundrejt 19%), si dhe
magedonasit krahasuar me shqiptarét (32% kundrejt 26%).
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Grafiku 44. Shkalla e aférsisé me partiné e pérzgjedhur
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Anétarésia né parti politike

Cdo qgytetar/e ile shtaté (13%) éshté zyrtarisht anétar/e i/e njé partie politike. Shkalla
e anétarésimit, megjithaté, ndryshon sipas rajonit, gjinisé, moshés dhe pérkatésisé etnike.
Sipas rajonit, shkalla e anétarésimit éshté mé e larta né Shkup (17%), Pollog (16%) dhe
rajonin Juglindor (15%), dhe mé e uléta né Lindje (6%) (Grafiku 45). Burrat jané mé shpesh
anétaré sesa graté (17% kundrejt 8%), dhe e njéjta gjé vlen pér grup moshat e mesme, 25-34
(16%), 35-44 (19%) dhe 45-54 (21%) krahasuar me grupin mé té ri 18-24 (7%) dhe mé té
moshuarit 55-64 (8%) dhe 65+ (7%) (Grafiku 46). Magedonasit dhe shqiptarét (pérkatésisht
14% dhe 16%) jané mé shpesh anétaré té partive né krahasim me grupin e pérbéré nga
anétaré té etnive té tjera (4%).

Grafiku 45. Anétarésia né parti sipas rajonit*
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Grafiku 46. Anétarésia né parti sipas grup moshés*
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Anétarésimi né parti kérkon njé nivel té konsiderueshém té aktivitetit nga anétarét
(Grafiku 47): gati gjysma e atyre gé deklaruan se jané anétaré (47%) raportuan se marrin
pjesé né aktivitete partiake té€ paktén njé heré né muaj ose mé shpesh, ndérsa njé e treta
(33%) raportuan se aktivitete té tilla ndodhin disa heré né vit. Vetém ¢do i dhjeti anétar (11%)
ka aktivitet partiak njé heré né vit, ndérsa njé pakicé e vogél prej nén 5% - asnjéheré. Prandaj,
shumica e anétaréve té partive politike kané angazhime té réndésishme partiake gjaté njé viti,
njé gjetje qé tregon socializim té réndésishém té gytetaréve pérmes infrastrukturave partiake.

Grafiku 47. Frekuenca e pjesémarrjes né aktivitetet e partisé*

Frekuenca e pjesémarrjes né aktivitetet e partisé,
vetém anétarét e partisé, N=150
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Afekte ndaj partive politike dhe lideréve

Megjithése gytetarét né numér té madh raportojné aférsiné me organizatat partiake
dhe anétarésiné relativisht té larté té partive, afekti negativ ndaj partive politike/koalicioneve
mbizotéron né vend (Grafiku 48) dhe udhéheqésit kryesoré politiké (Grafiku 49). Mé shumé
se njé e katérta e popullsisé shpreh mospélgim té pérgjithshém pér VMRO-DPMNE-né, dhe
udhéheqgésin e saj Hristijan Mickoski, ndérsa pakica té vogla raportojné njé afekt té ploté
pozitiv. Né pérgjithési, kjo performancé éshté ende mé e mira nga té gjitha partité dhe liderét
e ofruar. Né mesin e partive, pérgindja e mospélgimit té pérgjithshém varion nga pothuajse
34% né ZNAM deri né 61% te BDI, ndérsa né mesin e lideréve té partive nga 29.5% pér
Maksim Dimitrievskin né pothuajse 62% né rastin e Ali Ahmetit. Ndér dy kandidatét mé té
njohur presidencialé - Gordana Siljanovska Davkova géndron mé miré se Stevo Pendarovski:
8% raportuan se Siljlanovska-Davkova "mé pélgen shumé" krahasuar me 3% pér
Pendarovskin; si dhe 24% té cilét thané se Siljanovska-Davkova "nuk i pélgen aspak”
krahasuar me 34% pér Pendarovskin. Qytetarét gé shikojné plotésisht pozitivisht né ndonjé
nga subjektet politike ose udhé&hegésit llogariten né pérgindje njé shifrore.

Shkalla e pélgimit pér partité dhe udhé&heqgésit pércaktohet kryesisht nga pérkatésia
etnike e gytetaréve. Shqiptarét e shohin VMRO-DPMNE-né dukshém mé negativisht (42%
raportuan se "nuk u pélgen aspak') krahasuar me magedonasit (22%). Magedonasit, nga ana
tjetér, e shohin shumé mé pozitivisht krahasuar me shqiptarét - 13% e magedonasve "u pélgen
shumé VMRO-DPMNE" krahasuar me 1% té shqgiptaréve. Né LSDM, pamja éshté pjesérisht
e kundért: 43% e maqgedonasve nuk e pélgejné aspak kété parti né krahasim me 25% té
shqiptaréve gé kané té njéjtén piképamje pér LSDM-né. Nga ana tjetér, ZNAM dhe Levica
perceptohet mé shumé negativisht nga shqiptarét sesa nga magedonasit, ndérsa BDI dhe
Koalicionit "Vlen" kané njé imazh mé negativ midis magedonasve sesa midis shqiptaréve.
Pamja pér sa i pérket lideréve politiké gé vijné nga té njéjtat subjekte politike éshté pothuajse
identike pér sa i pérket késaj ndarjeje etnike.
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Grafiku 48. Afekte ndaj partive politike dhe koalicioneve
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Grafiku 49. Afekte ndaj lideréve politiké dhe njé pjesé té kandidatéve presidencialé
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Perceptimet pér vlerat qé pérfagésojné partité
Té anketuarit u pyetén té pércaktojné deri né tre vlera gé jané mé té réndésishme pér

partiné pér té cilén votuan né zgjedhjet parlamentare té vitit 2024. Tre vlerat mé té zakonshme
té zgjedhura jané drejtésia, orientimi evropian dhe puna e ndershme. Pothuajse njé e treta e
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gytetaréve zgjodhén njérén nga kéto vlera si zgjedhjen e tyre té paré, té dyté ose té treté té
vlerés nga lista e ofruar prej pesémbédhjeté vierash (Grafiku 50).

Grafiku 50. Vlerat mé té réndésishme pér partiné pér té cilén kané votuar né zgjedhjet
parlamentare té vitit 2024*

Vlerat mé té réndésishme pér partiné pér té cilén kané
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(deri né tre vlera)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Drejtésia I 31.0%
Orientimi evropian IS 30.5%
Puna e ndershme IS 29.1%
Dashuria pér atdheun NI 23.1%
Individualizmi/liria e individit T 18.9%
Mbrojtja sociale IS 18.0%
Té drejtat e njeriut TS 14.9%
Té drejtat e pakicave, toleranca IIEEEEEEEEEEEEE——— 14.9%
Dashuria pér grupin etnik gé pérfagéson IIEEEEEEEEEEES—— 14.1%
Tradita NS 13.8%
Familja o 7.0%
Orientimi drejt vendeve té tjera (p.sh. Rusi, Kiné) mmmmmm 4.4%
Proné private mmmmm 3.9%
Profiti mmmmm 3.5%
Barazia gjinore m 2.1%
P/P mm 2.0%

Né hapin tjetér, pércaktojmé nése ka dallime midis mbéshtetésve té partisé né lidhje
me perceptimin e tyre pér vlerat gé pérfagésojné té njéjtat parti (Tabela 2). Késhtu, pér
mbéshtetésit e koalicionit VMRO-DPMNE, vlerat mé té réndésishme karakteristike té késaj
partie jané: dashuria pér atdheun, puna e ndershme dhe drejtésia. Puna e drejté dhe drejtésia
jané vlera gé votuesit ia atribuojné Levicés, "Vlen" dhe ZNAM, pér té cilét gjithashtu té
réndésishme jané: jané me orientim evropian pér "Vlen", orientimi drejt vendeve té tjera si
Rusia dhe Kina pér votuesit e Levicés dhe individualizmi/liria individuale pér votuesit e ZNAM.
Orientimi evropian éshté vlera me té cilén votuesit e BDI-sé e perceptojné kété parti, pér té
cilén drejtésia dhe dashuria pér grupin etnik gé pérfagéson partia éshté gjithashtu e
réndésishme. LSDM-ja perceptohet ndryshe nga votuesit e saj dhe ndan mé pak vlera me
votuesit e partive té tjera, pasi vlerat e sigurisé sociale dhe individualizmit/lirisé individuale nuk
renditen né tre mé té réndésishmet pér votuesit e partive/koalicioneve té tjera. Pérjashtim bén
individualizmi, i cili Eshté mé i larti né mesin e votuesve té ZNAM.
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Tabela 2. Vlerat mé té réndésishme té partive/koalicioneve (géndrimet e votuesve)*

LSDM dhe VMRO- Fronti Koalicioni E Majta
koalicioni DPMNE dhe evropian - "Vlen"
koalicioni BDI
Orientimi Dashuria pér Orientimi Orientimi Drejtésia Drejtésia
evropian atdheun evropian evropian (43,2%) (49%)
(68.5%) (57.7%) (79.9%) (51.1%)
Mbrojtja Puné e Drejtésia Drejtésia Puné e Individualizmi/
sociale ndershme (30.4%) (48.2%) ndershme liria e individit
(40.1%) (45.2%) (40.3%) (46.2%)
Individualizmi/ Drejtésia Dashuria pér Puné e Orientimi drejt Puné e
liria e individit (38,1%) grupin etnik ndershme vendeve té ndershme
(32.9%) gé pérfagéson (43,5%) tjera (Rusi, (42,9%)
(27.9%) King)
(33,5%)

Perceptimet pér profilin ideologjik té partive

Duke pérdorur shkallén standarde majtas-djathtas, ku 0 do té thoté "majtas" ndérsa 10
do té thoté "djathtas", té anketuarve iu kérkua té poziciononin partité né boshtin ideologjik
(Grafiku 51). Disa nga té anketuarit nuk dinin si t& poziciononin njé pjesé té konsiderueshme
té partive, ku kjo pérqgindje ishte mé e larté né rastin e partive politike shqiptare dhe subjekteve
té reja politike. Késhtu, aktualisht, té anketuarit kané véshtirésiné mé té madhe ideologjike pér
té pozicionuar koalicionin e ri té partive shqiptare - "Vlen": 26% e té anketuarve dhané njé
pérgjigje té tillé. Pas "Vlen", mé e véshtira pér t'u pozicionuar éshté BDI (22%), e cila, edhe
pse éshté njé parti politike e etabluar, duket se nuk dallohet me njé profil t&¢ géndrueshém
ideologjik né syté e votuesve. Subjekti i ri né skenén politike ZNAM éshté ideologjikisht i
panjohshém pér 19% té té anketuarve. Nga partité e tjera, Levica nuk mund té pozicionohej
nga 15% e té anketuarve, ndérsa pérgindja e té anketuarve né LSDM dhe VMRO-DPMNE
éshté e njéjté (14%).

Grafiku 51. Pérgindja e té anketuarve gé nuk diné té pozicionojné ideologjikisht partiné
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Nga té anketuarit gé iu pérgjigjén késaj pyetjeje, morém njé profil ideologjik té partive
sipas perceptimeve té té anketuarve (Grafiku 52). Késhtu, t&é anketuarit pozicionojné mé
djathtas né boshtit ideologjik VMRO-DPMNE-né (M=6.17; N=757), ndérsa né té majté éshté
E Majta (M=2.42; N=772). LDSM-ja gjithashtu pérputhet dukshém né pjesén e majté (M=2.94;
N=778), né té cilén BDI anon mesatarisht (M=4.17; N=679). ZNAM graviton rreth gendrés me
njé prirje té lehté né té majté (M=4.57; N=715), ndérsa "Vlen" éshté pothuajse ideale né
gendér (M=4.95; N=633).
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Grafiku 52. Perceptimi ideologjik i partive

Perceptimi ideologjik i partive
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(Mos) kénaqgésia me demokraciné dhe
Institucionet

Perceptimet pér zbatimin e demokracisé

Si¢ theksohet né sondazhe té tjera té ngjashme, gytetarét né Magedoniné e Veriut
jané kritiké ndaj funksionimit té sistemit politik, né pérgjithési vlerésojné dobé&t zhvillimin
demokratik té vendit dhe shprehin besim té ulét tek institucionet.

Qytetarét jané té ndaré né lidhje me pyetjen se sa demokratike éshté Magedonia e
Veriut (Grafiku 53). Né shkallén nga O ("aspak demokratike") né 10 ("plotésisht demokratike"),
shumica e té anketuarve (19%) u pérgjigjén me rezultatin mesatar né shkallén - 5. Pothuajse
gjysma (49%) u pérgjigién me ndonjé nga notat nga 6 né 10, dhe pothuajse njé e treta (31%)
me ndonjé nga notat 0-4. Pér pérgindje shumé té vogla (rreth 3%) Magedonia e Veriut nuk
éshté aspak ose plotésisht demokratike (normat ekstreme té shkallés). E shprehur si vleré
mesatare, qytetarét besojné se Magedonia e Veriut Eshté demokratike né njé nivel prej 5.8 né
shkallén 0-10.

Grafiku 53. Sa demokratike éshté Magedonia e Veriut?

Sa demokratike éshté Magedonia e Veriut?
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Pér mé tepér, shumica e qytetaréve shprehin pakénaqgési me procesin demokratik -
41% nuk jané shumé té kénaqur, ndérsa 19% shtesé nuk jané aspak té kénaqur (Grafiku 54).
Njé numér mé i vogél, por ende i réndésishém shprehin njéfaré kénagésie - mbi njé e treta
jané "deri diku té ké&naqur" (36%) ndérsa 3% jané "shumé té kénaqur".
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Grafiku 54. Kénagésia me procesin demokratik
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Perceptimet pér efikasitetin e rendit demokratik

Pakénagésia me funksionimin e sistemit reflektohet edhe pérmes pikave té tjera té
anketés.

Njé shumicé e madhe e gytetaréve besojné se sistemi nuk ofron kujdes shéndetésor
adekuat pér té gjithé gytetarét (Grafiku 55): 43% besojné se sistemi e bén até "jo shumé miré",
dhe njé shtesé prej 36% besojné se ofrimi i kujdesit shéndetésor "aspak" nuk zbatohet "miré".
Vlerésimi negativ i sistemit shéndetésor éshté mé i larté né rajonin lindor (63%) (Grafiku 56),
mé i larté midis atyre gé jetojné né gytet sesa ata gé jetojné né fshat (38% kundrejt 31%), dhe
dramatikisht mé i larté midis magedonasve (42%) sesa midis shqiptaréve (15%) (Grafiku 57).

Grafiku 55. Sa miré e garanton sistemi politik kujdesin shéndetésor?
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Grafiku 56. Sa miré e garanton sistemi politik kujdesin shéndetésor? (sipas rajonit)
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Grafiku 57. Sa miré e garanton sistemi politik kujdesin shéndetésor? (sipas pérkatésisé etnike)

Sa miré e garanton sistemi politik kujdesin shéndetésor?
(sipas pérkatésisé etnike)

100% 0.5% 2.2% 0.0%
15.0%
809
% 41.7% 49.4%
60% 48.4%
40%
42.6% 35.4%
20% 28.7%
12.5% 14.4%
0% # — —678%
Magedonas Shqiptar Té tjeré

B SHUME MIRE MJAFT MIRE JO SHUME MIRE NUK ESHTE ASPAK MIRE P/P

Shumica e gytetaréve gjithashtu besojné se grupe té ndryshme né pérgjithési trajtohen
padrejtésisht né vend (Grafiku 58): pothuajse 40% besojné se trajtimi "nuk éshté shumé i
drejté", dhe njé shtesé prej 16% besojné se éshté "shumé i padrejté”. Njé e treta perceptojné
njéfaré drejtésie dhe vetém mé pak se 6% drejtési té madhe. Qytetarét e rajonit té& Shkupit
dallohen né mendimin se trajtimi éshté "shumé i drejté" - 12% kundrejt 0%-7% né rajone té
tjera, si dhe magedonasit né raport me shqiptarét (9% kundrejt 1%). Nga ana tjetér, gytetarét
né rajonin Jugperéndimor (36%) dhe Juglindor (28%) né njé masé mé té madhe se pjesa tjetér
e rajoneve perceptojné njé padrejtési té madhe, vecanérisht né krahasim me rajonin Lindor
(3%), Verilindor (9%) dhe rajonin e Vardarit (9%). Shqiptarét (19%) dhe grupi i pérbéré nga
etni té tjera (29%) né njé frekuencé mé té larté se magedonasit (13%) perceptojné padrejtési
té madhe (Grafiku 59).
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Grafiku 58. Sa trajtohen né ményré té barabarté grupet e ndryshme shoqgérore?
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Grafiku 59. Sa trajtohen né ményré té barabarté grupet e ndryshme shogérore? (sipas
pérkatésisé etnike)
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Besimi né institucione dhe aktorét kryesoré socialé

Sé fundi, pakénagésia me funksionimin e sistemit reflektohet edhe né besimin e ulét
tek institucionet dhe aktorét e réndésishém socialé (Grafiku 60), i cili éshté gjetur né ményré
té pérséritur nga anketa té tjera t&€ ngjashme. Mosbesimi éshté mé i larté ndaj gjygésorit (85%)
dhe partive politike (76%), pasuar nga Kuvendi (65%), Qeveria (63%), mediat sociale (63%)
dhe mediat tradicionale (62%). Té vetmet grupe té anketuara né té cilat qytetarét kané mé
shumé besim sesa mosbesim jané shkencétarét: shumica e gqytetaréve shprehén besim né
kété grup.

a7



Grafiku 60. Besimi né institucionet dhe aktorét kryesoré socialé

Besimi né institucionet dhe aktorét

100% 2a% 4% 31% 3.0% 22% . 43%

90%

19.1% 13.5%

26.3%

80% 30.5%
39.5%
20% 26.5%
0 58.3%

60%
50%
40%
30%
20%
. '
0% c

Kuvendi Qeveriné Gjyqésorit  Partité politike Media Mediat sociale Shkencétaré

tradicionale

B KAM SHUME BESIM m DERI DIKU KAM BESIM m NUK KAM SHUME BESIM 11 NUK KAM ASPAK BESIM m P/P

Burrat mé shumé se graté né pérgjithési nuk kané besim te Kuvendi (30% kundrejt
23%) dhe gjygésori (63% kundrejt 54%), por kané besim mé té larté te Qeveria (8% kundrejt
5%). Magedonasit mé shumé se shqiptarét dhe "té tjerét" kané besim té larté né Qeveri
(pérkatésisht 9% kundrejt 2% dhe 1%), ndérsa "té tjerét" kané njé shkallé dukshém mé té larté
té mosbesimit té ploté ndaj Qeverisé (53%) kundrejt magedonasve (28%) dhe shqiptaréve
(27%). Ndérkohé, magedonasit kané njé mosbesim té madh dukshém mé té larté ndaj
gjyqésorit (63%) krahasuar me shqiptarét (44%), si dhe njé mosbesim té madh dukshém mé
té larté ndaj partive politike (41% kundrejt 32%).

Perceptimet pér procesin zgjedhor

Qytetarét, megjithaté, e shohin procesin zgjedhor mé pozitivisht sesa éshté rasti me
institucionet e sistemit dhe aktorét kryesoré. Né shkallén nga 1 deri né 5 ku 1 do té thoté
"Zgjedhjet u zhvilluan né ményré té drejté" dhe 5 do té thoté "Zgjedhjet u zhvilluan né ményré
té padrejté"”, shumica u pérgjigj me notat "1" dhe "2", mé shumé se njé e katérta me notén "3",
dhe 12.5% me notat "4" dhe "5" (Grafiku 61).
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Grafiku 61. Perceptimet pér drejtésiné e zgjedhjeve
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Né shkallén nga 1 deri né 5, ku 1 do té thoté "Pér ké votojné njerézit nuk do té bgjé
ndryshim" dhe 5 do té thoté "Pér ké votojné njerézit mund té béjé njé ndryshim t& madh", gati
gjysma u pérgjigjén me notat "4" dhe "5" , dhe pothuajse njé e katérta me notén "3" (Grafiku
62). Nga ana tjetér, pothuajse njé e katérta u pérgjigjén me notat "1" dhe "2". Magedonasit né
njé masé meé té madhe (34%) besojné se votimi mund té béjé njé ndryshim té madh, krahasuar
me shqiptarét (25%) dhe grupin e pérbéré nga etni té tjera (17%).

Grafiku 62. Perceptimet pér efikasitetin e zgjedhjeve
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(Mos)kénagésia me performancén e geverisé (2020-2024)
dhe c¢éshtjet aktuale né vigjilje té zgjedhjeve

Pér shumicén e gytetaréve, puna e pérbérjes geveritare gé ishte aktuale para zhvillimit
té zgjedhjeve (2020-2024) ishte e keqge, ku pér 34% ishte “shumé e kege” dhe pér 36% “e
keqge” (vetém njé e katérta e té anketuarve thané se puna ishte “e miré”) (Grafiku 63). Ata nga
rajoni Jugperéndimor e vlerésuan punén e geverisé sé méparshme si "shumé té miré" (14%),
dhe e njéjta gjé vlen pér banorét gé jetojné né fshat (7%) krahasuar me banorét gé jetojné né
gytet (3%), si dhe midis shqiptaréve (9%) krahasuar me magedonasit (3%) dhe té tjerét (1%).
Nga ana tjetér, magedonasit (39%) dhe té tjerét (32%) mé shpesh sesa shqiptarét (23%) e
vlerésuan punén e geverisé si "shumé té keqe". Kjo e fundit vlen edhe pér grup moshén 65+
(43%), si dhe pér burrat (37%) krahasuar me graté (30%). Rezultate t& ngjashme u morén pér
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sa i pérket vlerésimeve té punés sé geverisé né trajtimin e pasojave té pandemisé COVID-19,
me dallime té ngjashme gé rrjedhin nga rajoni dhe vendbanimi, mosha dhe etnia.

Grafiku 63. Perceptimet e punés sé Qeverisé (2020-2024)
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Té anketuarve iu kérkua té vlerésojné performancén e secilit prej subjekteve politike
gé ishin pjesé e Qeverisé gjaté viteve 2020-2024 (Grafiku 64). Pér shumicén, puna e BDI-sé
(64%), BESA (63%), Aleanca pér Shqiptarét (64%), Alternativa (61%) dhe PLD-sé (57%) u
vlerésua si "e pakénagshme" né cilésiné e tyre si subjekte gé formojné Qeveriné. Vetém pér
bartésin kryesor té koalicionit geveritar — LSDM — kjo pakénaqgési éshté dukshém mé e ulét -
44% e vlerésuan punén e ish-partisé né pushtet si "té pakénagshme". Pakénagésia me
subjektet geveritare éshté, si rregull, dukshém mé e larté né mesin e magedonasve né
krahasim me shqiptarét, si dhe né grup moshén 65+ né krahasim me té tjerét (kjo dinamiké
vlen pér té gjitha partité e anketuara). Pér shembull, njé shumicé e magedonasve jané
plotésisht té pakénaqur me punén e LSDM-sé (52%) né Qeveri, krahasuar me njé pakicé té
shqiptaréve (24%), si dhe njé shumicé té grup moshés 65+ (54%) krahasuar me pakicat nga
grupet e tjera (40%-43%). Né BDI, kéto dallime jané gjithashtu mé dramatike: 82% e
magedonasve kundrejt 21% té shqiptaréve jané plotésisht té pakénaqur, si dhe 78% e grupit
65+ né krahasim me 53%-68% té pjesés tjetér t& grup moshave.

Grafiku 64. Perceptimet pér performancén e partneréve té koalicionit geveritar 2020-2024*
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Perceptimet pér gjendjen e ekonomisé jané pérgjithésisht negative (Grafiku 65). Pér
pothuajse gjysmén e qytetaréve, situata me ekonominé éshté pérkegésuar né vitin e fundit
(pér 29% “disi” dhe pér 15% “shumé&”), ndérsa pér njé numér pak mé té vogél (41%) ajo mbetet
e njéjté. Pér vetém njé pakicé té vogél prej 14% situata ekonomike éshté pérmirésuar.
Perceptimet e gjendjes sé pérkegésuar "shumé" jané mé té lartat né rajonet e Shkupit (25%)
dhe té Pollogut (26%) (Grafiku 66), si dhe né mesin e grup moshés 18-24 vje¢ (23%).

Grafiku 65. Perceptimet e situatés ekonomike né 12 muaijt e fundit
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Grafiku 66. Perceptimet e situatés ekonomike né 12 muajt e fundit, sipas rajonit
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Qytetarét gjithashtu perceptojné kryesisht efekte té forta negative t& pandemisé
COVID-19 (Grafiku 67): pér shumicén, pandemia ndikoi negativisht né kohezionin social
(66%) dhe funksionimin e demokracisé (64%), si dhe né situatén personale ekonomike (75%).
Efektet negative té pandemisé né kohezionin social dhe demokraciné perceptohen mé sé
shumti nga gytetarét qé jetojné né rajonin e Shkupit, rajonin Juglindor dhe té Pellagonisé, si
dhe né mesin e grup moshés 18-24 vjeg. Sa i pérket situatés personale ekonomike, efektet e
pandemisé mé sé shpeshti perceptohen si shumé negative nga grup moshat 18-24 vjec (42%)
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dhe 55-64 vjeg (42%), si dhe midis anétaréve té bashkésive té tjera etnike (56%) krahasuar
me magedonasit (32%) dhe shqiptarét (27%).

Grafiku 67. Perceptimet pér efektet e pandemisé
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Preferencat ideologjike dhe té vlerave té
gytetaréve

Veté pozicionimi majtas pérkundér djathtas

Duke pérdorur té njéjtén shkallé si mé paré, ku 0 do té thoté “majtas” ndérsa 10 do té
thoté “djathtas”, qytetaréve iu kérkua té pozicionoheshin né boshtin ideologjik. Gati njé e treta
(32%) e té anketuarve ose nuk kané dégjuar pér ndarjen ideologjike nga e majta né té djathté
(11%), ose nuk diné se ku ta vendosin veten né shkallé (21%) (Grafiku 68). Nga ata gé dinin
té pozicionoheshin (N=653), mostra pérputhet pjesérisht né té djathté (mesatarja 5.9).

Grafiku 68. Veté pozicionimi né shkallé majtas-djathtas
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Né ményré mé té detajuar, nga té anketuarit gé dinin té pozicionoheshin, 22%
zgjodhén gendrén; 28% té majtén (vlerat e zgjedhura nga 0 né 4 né shkallé), dhe 50% té
djathtén (vlerat 6-10 né shkall€). Mund té konkludohet se qytetarét e Magedonisé sé Veriut
po pozicionohen mé shumé drejt "sé djathtés".

Qytetaréve iu kérkua gjithashtu té shprehin géndrimin e tyre pér debatin ideologjik
midis té majtés dhe té djathtés né lidhje me rolin e shtetit social, pérkatésisht géndrimin e sé
majtés se nevojiten tatime mé té larta dhe mé shumé shérbime sociale, né krahasim me até
té sé djathtés tradicionale gé avokon pér tatime mé té uléta, me ¢cmimin e mé pak shérbimeve
sociale.

Né raport me kété shkallé, mesatarja e pérgjigjeve té té anketuarve (N=1004) éshté
4.6 (Grafiku 69). N& ményré mé té detajuar, 22% jané vendosur né pozicionin gendror, 40%
kané marré njé pozicion né té djathté té shkallés, pérkatésisht jané né favor té tatimeve mé té
uléta dhe mé pak shérbime sociale, ndérsa 37% déshirojné tatime mé té larta dhe mé shumé
kushte sociale. Kjo do té thoté gé, né nivelin e té gjithé mostrés, té anketuarit anojné pak drejt
pozicionit té djathté ideologjik.
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Grafiku 69. Shkalla ideologjike majtas-djathtas, tatimet dhe shé&rbimet sociale*
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Korrelacioni i pérgjigieve té té anketuarve ndaj kétyre dy pyetjeve pér veté-
pozicionimin ideologjik éshté pozitiv dhe statistikisht i réndésishém, por i vogél (r=0.12;
p<0.01). Sipas kétyre rezultateve, ka mospérputhje midis géndrimeve té subjekteve. Né
numrin e vogél té rasteve kur veté-pozicionimi ideologjik éshté njé parashikues i géndrimit té
té anketuarve né lidhje me tatimet, parashikimi éshté né drejtimin gé té majtét e orientuar té
mbéshtesin njé pozicion té krahut té djathté né lidhje me tatimet, dhe anasjelltas.

Piképamje mbi baraziné gjinore

Gjysma e qytetaréve té Magedonisé besojné se graté jané té pérfagésuara né politiké
né Kuvend né njé pérgindje té mjaftueshme. Pak mé shumé se njé e treta e té anketuarve
mendojné se shkalla aktuale e pérfagésimit éshté ende shumé e ulét (Grafiku 70).

Grafiku 70. Piképamjet mbi pérfagésimin e grave né Kuvend
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Dallimet gjinore jané jashtézakonisht té réndé&sishme né pércaktimin e késaj
piképamje: ndérsa burrat né shumicé besojné se pérgindja éshté e mjaftueshme (61%) i njéjté
éshté rasti me njé pérgindje shumé mé té vogél té grave (41%). Burrat né njé pérgindje mé té
larté besojné se pérgindja éshté shumé e larté (11%) krahasuar me graté (2%), dhe graté,
anasijelltas, se pérgindja éshté shumé e ulét (pothuajse gjysma, 49% gra, kundrejt 22% burra).

Té anketuarit nga rajoni Jugperéndimor jané mé té spikaturit sipas pérgjigjes se
pérgindja aktuale éshté shumé e larté: deri né 17% e tyre u pérgjigjén késhtu, krahasuar me
2%-8% né rajone té tjera. | njéjti rajon theksohet edhe nga pérgindja e té anketuarve qé dhané
pérgjigje t& kundért — se pérgindja éshté shumé e ulét: 47%, pasuar nga té anketuarit né
rajonin Juglindor (43%), rajonin e Pollogut (39%) dhe rajonin e Shkupit (37%). Shumica e
gytetaréve né rajonet Lindore (72%), Pellagoni (65%) dhe Vardar (62%) mendojné se
pérgindja éshté e mjaftueshme. Té anketuarit nga zonat rurale né krahasim me té anketuarit
nga gytetet mé shpesh e konsiderojné pérgindjen aktuale si shumé té larté (9% kundrejt 5%).

Pér sa i pérket moshés, vetém té anketuarit e moshés 35-44 vjeg ishin mé té spikatur
né piképamijen e tyre se pérgindja ishte shumé e ulét (42%), ndérsa 60% e subjekteve mé té
vjetér (65+) e konsideruan até té mjaftueshme. Magedonasit (36%) dhe shqiptarét (36%) né
njé masé mé té madhe se té tjerét (24%) besojné se pérqindja éshté shumé e ulét.

Né kontekstin e barazisé gjinore, té anketuarve iu kérkua gjithashtu té vierésojné se
kush éshté mé i pérshtatshém pér té udhéhequr vendin né kohé krize ekonomike ose
shéndetésore (si¢ éshté pandemia COVID-19) (Grafiku 71). Pér shumicén e té anketuarve
(pothuajse gjysma), burrat dhe graté jané njésoj té pérshtatshém pér t& udhéhequr vendin.
Pér vetém njé né dhjeté té anketuar, ata jané gjithmoné burrat, dhe pér njé pérgindje té
ngjashme, ato jané graté. Njé ndryshim i caktuar shihet né modalitetin "kryesisht gra/burra”,
ku burrave u jepet njé avantazh disi mé i madh ndaj grave né té dy llojet e krizave (diferenca
prej 8%-10%).

Grafiku 71. Piképamijet nése burrat apo graté jané mé té pérshtatshém pér té udhéhequr né
kohé krize

ME TE PERSHTATSHEM PER TE UDHEHEQUR NE
NJE KRIZE SHENDETESORE OSE EKONOMIKE
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ZAKONISHT LIDERET POLITIKE FEMRA [ 11,0%

GJITHMONE LIDERET POLITIKE FEMRA [ 8,05

BURRAT DHE GRATE NJESO) i —_— 418(.)%0

e B i

B ME té pérshtatshém pér té udhéhequr né pandemi/krizé shéndetésore

ME té pérshtatshém pér té udhéhequr né krizé ekonomike
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Mbéshtetje pér rendin politik demokratik

Megjithése gytetarét né pérgjithési e shohin funksionimin e sistemit demokratik dhe
institucioneve me kritika, ata ende shprehin mbéshtetje relativisht té larté pér dy nga katér
masat pér besim dhe mbéshtetje pér demokraciné si njé formé e rendit politik gé jané né
dispozicion né sondazh. Né shkallén nga 1 deri né 5, ku 1 do té thoté "nuk pajtohem aspak"
dhe 5 "pajtohem plotésisht", qytetarét preferojné rregullimin demokratik si mé té mirin me njé
mesatare prej M=3.7, dhe madje edhe mé shumé pajtohen, me njé mesatare prej M=3.9, qé
gjykatat duhet té jené né gjendje té ndalojné geveriné té veprojé jashté juridiksionit té saj
(Grafiku 72).

Mbéshtetja pér demokraciné si forma mé e miré e rregullimit Eshté mé e larta né mesin
e té anketuarve né rajonin e Vardarit (M= 4.5) dhe Pellagonisé (M=4), dhe mé e uléta né mesin
e té anketuarve nga rajoni i Shkupit (M=3.4) dhe rajoni i Pollogut (M=3.4). Té anketuarit gé
jetojné né gytete né njé masé mé té madhe (M=3.7) pajtohen me kété deklaraté, krahasuar
me té anketuarit nga zonat rurale (M=3.6), si dhe té anketuarit né tre grup moshat midis 25-
54 vje¢ (M=3.8) krahasuar me té tjerét. Mbéshtetja pér demokraciné éshté mé e larté midis
magedonasve (M=3.8) krahasuar me shqiptarét (M=3.5) dhe komunitetet e tjera etnike
(M=3.6).

Grafiku 72. Mbéshtetje pér rendin politik demokratik

Mbéshtetje pér demokraciné

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0
Demokracia éshté gjithmoné dhe né ¢do rast e
i cdo lloi tietér rendi shogéror TN : 7
preferuar mbi ¢do lloj tjetér rendi shoqéror

Gjykatat duhet té mund ta ndalojné geveriné té
veprojé jashté juridiksionit té saj

Té keté njé udhéheqés té forté né pushtet éshté

miré pér Magedoniné e Veriut edhe nése _ 2.7

udhéheqési thyen rregullat pér t'i béré gjérat.

Politikat pér té rritur pérfagésimin e grave né
{tiké kand ; N 26
politiké kané shkuar shumé larg

Pohimi se gjykatat duhet té jené né gjendje té ndalojné geveriné té veprojé jashté
juridiksionit té saj ka mbéshtetjen mé t& madhe né rajonin e Vardarit, rajonin Jugperéndimor
dhe té Pellagonisé (M=4.2-4.7), si dhe midis anétaréve té komuniteteve té tjera etnike (M=4.1),
krahasuar me magedonasit (M=4) dhe shqiptarét (M=3.6).

Dy pohimet e tjera t&é matura kané njé marrédhénie té kundért me demokraciné dhe
pélgimi ndaj tyre mund té konsiderohet si njé pozicion gé éshté né kundérshtim me parimet
demokratike. Kétu, qytetarét demonstrojné njé shkallé mé té ulét té pélgimit. Pohimi se liderét
e forté né pushtet jané té nevojshém dhe me koston e thyerjes sé rregullave mori njé rezultat
mesatar prej 2.6, dhe pohimi se politikat pér té rritur pérfagésimin e grave né politiké kané
shkuar shumé larg mori njé rezultat mesatar prej 2.7.

Mbéshtetja pér njé udhéheqgés té forté éshté mé e larta né rajonin Jugperéndimor
(M=3.4) dhe Juglindor (M=3), dhe mé e uléta né rajonin e Pellagonisé (M=2.3). P&élgimi éshté
mé i larté tek burrat (M=2.8) sesa tek graté (M=2.6). Pajtimi me pohimin se politikat pér rritjen
e pérfaqésimit t& grave kané shkuar shumé larg éshté mé e larta né rajonin Jugperéndimor
(M=2.9) té Vardarit (M=2.8) dhe té Pollogut (M=2.8). Burrat mé shumé se graté u pajtuan me
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pohimin (M=2.9 kundrejt 2.4), ashtu si té anketuarit qé jetojné né fshat krahasuar me ata né
gytet (M=2.7 kundrejt 2.6).

Kush ta udhéhegé vendin né vend té politikanéve té
zgjedhur?

Njé géndrim pozitiv ndaj mundésisé gé aktoré té tjeré té udhéheqgin vendin mé miré
sesa politikanét e zgjedhur mbizotéron midis gqytetaréve (Grafiku 73). Né shkallén nga 1 deri
né 5, ku 1 do té thoté "nuk pajtohem aspak" dhe 5 "pajtohem plotésisht”, pélgimi mé i larté pér
drejtimin e vendit u mor nga eksperté té pavarur (M=3.6) dhe veté gytetarét né referendume
(M=3.6), dhe mbéshtetja éshté mé e ulét pér liderét e suksesshém té bizneseve (M=3.3).

Grafiku 73. Kush ta udhé&heqé vendin né vend té politikanéve té zgjedhur?

Né vend té politikanéve té zgjedhur, vendi do té
drejtohej mé miré nése vendimet e
réndésishme politike do tu liheshin...

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0

Biznes lideré té suksesshem [N 3
Eksperté té pavarur [ 56
Qytetarét né referendume - [ : ¢

Té anketuarit nga rajoni lindor kané njé shkallé té larté pajtimi me tre pohimet, ku mé
e madhja éshté ajo me veté gytetarét né referendume. Ka gjithashtu pajtueshméri té larté me
pohimin e fundit midis té anketuarve nga rajoni Verilindor. Né mesin e té anketuarve nga rajoni
i Vardarit, ekziston pajtueshméri e larté me mundésiné qé ekspertét e pavarur dhe
udhéhegésit e suksesshém té biznesit mé miré té udhéheqin me vendin. Mé i ulét éshté pajtimi
né lidhje me udhéheqgésit e suksesshém té biznesit né rajonin Verilindor (M=2.8) dhe rajonin
e Shkupit (M=3).

Té anketuarit nga gytetet kané njé mendim mé pozitiv pér ekspertét e pavarur (M=3.8),
krahasuar me té anketuarit nga fshatrat (M=3.4). Burrat, nga ana tjetér, pajtohen mé shumé
me mundésiné pér demokraci té drejtpérdrejté pérmes referendumeve (M=3.7) krahasuar me
graté (M=3.5). Magedonasit pajtohen mé shumé me idené té udhéheqin eksperté té pavarur
(M=3.8) sesa gé pajtohen me kété shqiptarét (M=3.3) dhe té tjerét (M=3.6), si dhe me idené
e udhéhegjes sé vendit pérmes referendumeve (magedonasit japin noté mesatare prej 3.7,
krahasuar me 3.2 nga shqiptarét dhe 3.6 té tjerét).
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Predispozitat gytetare pér pjesémarrje politike

Interesi pér politikén

Qytetarét magedonas nuk jané vecanérisht té interesuar pér politikén (Grafiku 74).
Vetém pak mé shumé se njé e treta e té anketuarve (36%) u pérgjigjén se ishin shumé ose
disi té interesuar pér politikén dhe pjesa tjetér se ishin pak té interesuar (35%) ose aspak
(28%). Interesi ishte mé i larté midis té anketuarve nga rajoni Jugperéndimor (11%) dhe
Juglindor (11%) ndérsa mosinteresimi (mosinteresim i ploté€) midis té anketuarve nga rajoni
Verilindor (42%) dhe lindor (36%).

Grafiku 74. Interesi pér politikén

Interesi pér politikén
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
SHUME I/E INTERESUAR I 6.9%
DERI DIKU I/E INTERESUAR I 29.5%
PAK I/E INTERESUAR I 35.2%
ASPAK I/E INTERESUAR I 27.9%

P/P 1 0.5%

Graté tregojné mosinteresim mé té madh pér politikén sesa burrat: madje njé e treta e
grave nuk jané té pérfshira aspak kundrejt njé té katértés sé burrave (Grafiku 75). Ndér grup
moshat, mé té rinjté (18-24 vjeg) treguan mosinteresimin mé té madh: gati gjysma e té
anketuarve mé té rinj ishin fare té pa interesuar (Grafiku 76). Magedonasit dhe shqgiptarét mé
shpesh jané pérgjigjur se jané shumé té interesuar pér politiké sesa anétarét e bashkésive
mé té vogla etnike (pérkatésisht 7%, 8% dhe 1%), ndérsa pothuajse gjysma e té anketuarve
gé u pérkasin bashkésive té tjera etnike nuk jané té interesuar fare pér politiké (43% krahasuar
me 26% maqgedonas dhe 25% shqiptaré).

Grafiku 75. Interesi pér politikén sipas gjinisé

Interesi pér politikén sipas gjinisé

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Burra [[I0MS2) 33.9% 32.8% 22.5% 0.3%
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PAK I/E INTERESUAR ASPAK I/E INTERESUAR
mP/P
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Grafiku 76. Interesi pér politikén, sipas grup moshés

Interesi pér politikén, sipas grup moshés
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Perceptimet pér efikasitetin politik personal (té brendshém)

Gati gjysma e té anketuarve pajtohen plotésisht ose pjesérisht me pohimin se i
kuptojné ¢éshtjet mé té réndésishme politike né vend (43%), ndérsa mé shumé se njé né katér
té anketuar nuk pajtohen (27%) (Grafiku 77). Vetém aférsisht njé né dhjeté subjekte pajtohen
plotésisht (11%) ose nuk pajtohen aspak (10%), ndérsa pérgjigjet kryesisht u grupuan né
mesataren e shkallés sé pajtueshmérisé.

Grafiku 77. Efikasiteti politik i brendshém

Shkalla e pajtimit: A mendoni se i kuptoni ¢éshtjet mé té
réndésishme politike té kétij vendi.
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PAJTOHEM PLOTESISHT N 10.9%
PAJTOHEM DERIDIKU . 32.3%
AS PAJTOHEM, AS NUK PAJTOHEM . 28.9%
DERI DIKU NUK PAJTOHEM . 17.2%
NUK PAJTOHEM ASPAK N 9.5%

B/O M 1.2%

Perceptimet pér efikasitetin e larté politik t& brendshém jané mé té larta tek burrat sesa
tek graté (Grafiku 78) ndérsa mé té uléta né grup moshén mé té re (18-24) sesa te té tjerét
(Grafiku 79). Pothuajse dyfishi i pérgindjes sé burrave pajtohen plotésisht me deklaratén (14%
kundrejt 8% e grave), njé pérqindje mé e larté dhe pjesérisht pajtohen (36% kundrejt 24%),
ndérsa graté né pérgindje dukshém mé té larta nuk pajtohen (21% kundrejt 14% burra — deri
diku dhe 13% kundrejt 6% burra nuk pajtohen aspak).
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Grafiku 78. Efikasiteti politik i brendshém, sipas gjinisé

Efikasiteti politik i brendshém, sipas gjinisé

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B PAJTOHEM PLOTESISHT = PAJTOHEM DERI DIKU
m AS PAJTOHEM, AS NUK PAJTOHEM = DERI DIKU NUK PAJTOHEM
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Midis grup moshave, asnjé subjekt nga mé té rinjté (18-24) nuk u pajtua plotésisht me
pohimin ndérsa dhe shkalla e pélgimit té pjesshém ishte dukshém mé e ulét (22%) sesa té
gjitha grup moshat (33% -44%) me pérjashtim té€ mé té moshuarve (65+: 23%). Gjithashtu,
grupi mé i ri (16%) dhe mé i vjetér (15%) kryesisht nuk ishin dakord me pohimin (5.5%-8% né
grupet e tjera).

Grafiku 79. Efikasiteti politik i brendshém, sipas grup moshés

Efikasiteti politik i brendshém, sipas grup moshés
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Shkalla e pajtimit té ploté éshté gjithashtu mé e larté né rajonin Jugperéndimor (27%)
krahasuar me rajonet e tjera (0%-17%, asnjé i anketuar né rajonin e Vardarit nuk ishte
plotésisht dakord me kérkesén), si dhe te ata gé jetojné né zonat urbane krahasuar me ato
rurale (13% kundrejt 8%).
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Piképamjet mbi réndésiné e zgjedhjeve

Pér dy té tretat e té anketuarve, pérkatésisht 66%, zgjedhjet né vend jané shumé ose
disi té réndésishme (Grafiku 80).

Grafiku 80. Piképamjet mbi réndésiné e zgjedhjeve*

Piképamjet mbi réndésiné e zgjedhjeve
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Zgjedhjet jané mé té réndésishmet pér té anketuarit nga rajoni Lindor (82%),
Jugperéndimor (66%) dhe ai i Shkupit (67%) (Grafiku 81). Pér 54% té banoréve té rajonit té
Vardarit, zgjedhjet jané disi té réndésishme, ndérsa pér 28% té tjeré jané shumé té
réndésishme, gjé gé gjithashtu i vendos ata né grupin e rajoneve ku zgjedhjet jané me réndési
mbi mesataren. Té anketuarit nga rajonet e Pollogut (29%), Pellagonisé (26%) dhe Verilindjes
(23%) i vlerésuan zgjedhjet né njé masé mé té madhe si deri diku t& paréndésishme. Né
masén mé té madhe, zgjedhjet né rajonin Jugperéndimor (19%), té Pollogut (19%) dhe rajonin
Juglindor (19%) dhe né rajonin e Shkupit (17%) nuk jané aspak té réndésishme.

Grafiku 81. Piképamjet mbi réndésiné e zgjedhjeve, sipas rajonit*

Piképamjet mbi réndésiné e zgjedhjeve, sipas rajonit
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Zgjedhjet jané shumé té réndésishme pér njé numér mé té madh té té anketuarve nga
gytetet (31%) krahasuar me té anketuarit nga fshatrat (25%). Njé e treta (33%) e burrave
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gjithashtu u pérgjigjén se zgjedhjet ishin shumé té réndésishme, krahasuar me njé té katértén
(24%) e grave.

Ndérsa pér 33% té magedonasve dhe 24% té shqiptaréve zgjedhjet jané shumé té
réndésishme, vetém 15% e anétaréve té komuniteteve mé té vogla etnike dhané njé pérgjigje
té tillé. Zgjedhjet jané shumé té réndésishme pér njé numér mé té madh té anketuarve nga
grup moshat 25-54 vje¢ (27%-36%) dhe mbi 65 vje¢ (32%). Ato jané deri diku mé pak té
réndésishme pér dy grup moshat e tjera: 18-24 vjec (28%) dhe 55-64 vje¢ (22%).

Frekuenca e votimit né zgjedhje

47% e té anketuarve nga kjo mostér rregullisht, gjegjésisht gjithmoné dalin né zgjedhje,
ndérsa 30% shtesé shpesh dalin né zgjedhje (Grafiku 82). Té anketuarit nga rajoni Verilindor
mé pak dalin rregullisht né votime: 25% e tyre dalin rrall&, dhe 9% asnjéheré. Pasivitet i larté
vérehet edhe nga té anketuarit nga rajoni i Pollogut (21% votojné rrallé dhe 9% asnjéheré).
Cdo i dhjeti i anketuar nga rajoni i Shkupit nuk voton kurré, dhe 13% rrallé.

Grafiku 82. Frekuenca e votimit né zgjedhje*

Frekuenca e votimit né zgjedhje
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Ndérsa burrat raportuan né pérgindje mé té larté se votojné gjithmoné (53% kundreijt
42%), graté raportuan pérqindje mé té larté se votojné shpesh (34% kundrejt 26%). Votuesit
mé té rregullt jané votuesit e kategorisé sé moshés 45-54 vje¢ (56%), si dhe magedonasit
(52%) krahasuar me shqiptarét (40%) dhe anétarét e bashkésive té tjera etnike (33%), té cilét,
nga ana tjetér, kané mé pak gjasa té votojné.
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